Дело №1-125/2024 

УИД-05RS0022-01-2024-001035-02

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кизилюрт 18 ноября 2024 года

Кизилюртовский городской суд Республики Дагестан в составе: председательствующего - судьи Абдулаева М.М., при секретарях судебного заседания Идрисовой П.М., Абдулатиповой А.М., с участием: государственных обвинителей – старшего помощника Кизилюртовского межрайонного прокурора Мусаева М.М., помощника Кизилюртовского межрайонного прокурора Дадаева Т.И., подсудимой ФИО11, ее защитников – адвоката АО АБ «Мирзаева, Рамазанов и партнеры» ФИО12, представившего удостоверение №1488 и ордер №138949 от 27.09.2024 года, адвоката АО КА «Щит народа» ФИО18, представившего удостоверение №2347 и ордер №157202 от 15.10.2024 года, и адвоката АО «Кизилюртовская коллегия адвокатов» ФИО20, представившего удостоверение №162 и ордер №143345 от 21.10.2024 года 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО11, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> РД, зарегистрированной по адресу: РД, 

<

адрес>, проживающей по адресу: РД, 

<

адрес>, со средним образованием, разведенной, имеющей на иждивении двух малолетних детей, не работающей, невоеннообязанной, ранее судимой приговором Кизилюртовского городского суда РД от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.226.1 и ч.3 ст.234 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226.1 и ч.3 ст.234 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л :

ФИО2, будучи осужденной приговором Кизилюртовского городского суда РД от ДД.ММ.ГГГГ за совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226.1 и ч.3 ст.234 УК РФ, к лишению свободы сроком 4 (четыре) года и 6 (шесть) месяцев условно с испытательным сроком на 3 (три) года, то есть за незаконное перемещение сильнодействующего вещества «сибутрамин» через таможенную границу Таможенного союза в рамках Евразийского экономического союза и незаконное приобретение и хранение сильнодействующих веществ «сибутрамин» в крупном размере в целях сбыта, должных выводов для себя не сделала, на путь исправления не встала и вновь совершила контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами-членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ и незаконное приобретение и хранение сильнодействующих веществ в крупном размере в целях сбыта при следующих обстоятельствах:

ФИО2 достоверно зная о том, что «сибутрамин», который содержится в бакалейных товарах и препаратах для похудания, является сильнодействующим веществом, оборот которого ограничен государством, а также запрещен в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, имея умысел на контрабанду сильнодействующих веществ, осознавая общественную опасность и наказуемость своих действий, предвидя уголовно-правовые последствия, при этом не имея специального сертификата специалиста, без соответствующей лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, а также не имея рецептов врача, предусмотренных Федеральным законом «Об обращении лекарственных средств» №61-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, в нарушении постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке ввоза в ФИО1 и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», решила приобрести у неустановленного следствием лица препараты для похудения с содержанием сильнодействующих веществ с целью дальнейшего их незаконного сбыта на территории Российской Федерации.

В целях реализации своего преступного умысла, примерно в середине апреля 2023 года, точное дата и время следствием не установлены, ФИО2, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», при неустановленных следствием обстоятельствах, заказала у неустановленного следствием лица, находящегося в 

<

адрес> Республики, препараты на сумму 2450 000 рублей, содержащие сильнодействующее вещество – «сибутрамин», а именно, препараты для похудания в виде чая и кофе: «CATALINA Coffee 30 Gun Sase», «Malico Exclusive Coffee 30 Gun Sase», DETOXOS TEA 5 gr x 60 Adet», «DETOX LIFE 60 Sachet», «Slim Lux Coffee 30 Sachets», «DETOXS TEA», «Malica Premium DETOXS TEA», препараты для похудания в виде капсул: «Black Pantera 30 capsules», «Catalina tea 60*650 mg», «DETOXS TEA Kapsul 30», «Горячий перец 36 capsules», «FatZorb Plus 36 capsules», «AL - Sheikh 30 capsules», для их последующей незаконной пересылки с целью сбыта на территории Российской Федерации неопределенному кругу лиц. Денежные средства, за приобретенные препараты, содержащие в себе сильнодействующее вещество «сибутрамин», ФИО2 должна была перевести по мере реализации товара на предоставленный неустановленным следствием лицом, неустановленный следствием банковский расчетный счет.

Согласившись с предложением ФИО2, действующей с умыслом на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и последующего сбыта сильнодействующих веществ, неустановленное лицо, находящееся на территории Республики Турция, действуя в интересах ФИО2, направило через международного перевозчика «CINAR» (ЧИНАР) из Турецкой Республики, в ФИО1 до 

<

адрес>, а в последующем через транспортную компанию «MagicTrans» в Республику Дагестан на имя ФИО4, являющегося мужем ФИО2 партию вышеуказанных препаратов для похудания, двумя отправлениями, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – «сибутрамин», общей массой 881 469,58 грамм. 

Первое отправление вышеуказанных препаратов с маркировкой груза Мч 310, трек № ТR012874825МТ с доставкой получателю ДД.ММ.ГГГГ (ФИО4) в арендованное ФИО2 складское помещение по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> «В». Второе отправление - маркировка груза Мч 961 трек ТR012955319МТ с доставкой в пункт хранения и выдачи грузоотправлений компании «MagicTrans», по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 2.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОБКН Дагестанской таможни совместно с ОКВОТ и кинологическим отделом таможни, УКОН МВД по РД, ФСБ России по РД и Махачкалинского ЛУ МВД РФ на транспорте были проведены ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по месту проживания ФИО2 по адресу: РД, 

<

адрес> «А», 

<

адрес> в складском помещении, арендованном ФИО2 по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> «В». 

По месту проживания ФИО2 по адресу: РД, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты препараты для похудания:

1. Картонная коробка DETOXS ТЕА внутри, которой находилось 17 (семнадцать) DETOXS TEA белых чайных пакетов, 4 (четыре) белых кофе пакетов Malica Premium DETOXS TEA, 20 (двадцать) черных чайных пакетов DETOXS TEA.

2. Картонная коробка № Malica EXCLUSIVE внутри, которой находилось 2 (два) черных пакета Malica EXCLUSIVE, 2 (два) кофе белых пакета Malica Premium DETOXS TEA, 6 (шесть) белых пакетов чая DETOXS ТЕА и 6 (шесть) черных пакетов чая DETOXS TEA.

В складском помещении, арендованном ФИО2 по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> «В» были обнаружены и изъяты: 

1. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72 индивидуальные упаковки, содержащие по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов;

2. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72 индивидуальные упаковки, содержащие по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов;

3. Картонная коробка внутри картонной коробки, находятся картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase, в общем количестве 72 индивидуальные упаковки, содержащие по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов

4. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72 индивидуальные упаковки, содержащие по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов;

5. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72 индивидуальные упаковки, содержащие по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов;

6. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72 индивидуальные упаковки, содержащие по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов;

7. Картонная коробка № внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 114 индивидуальных упаковок, содержащих по 30 пакетиков, всего 3420 пакетов;

8. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 121, индивидуальная упаковка, содержащая по 30 пакетиков, всего 3630 пакетов;

9. Картонная коробка № внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 121 индивидуальная упаковка, содержащая по 30 пакетиков, всего 3630 пакетов;

10. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72 индивидуальные упаковки, содержащие по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов;

11. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72индивидуальные упаковки, содержащие по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов;

12. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 121 индивидуальная упаковка, содержащая по 30 пакетиков, всего 3630 пакетов;

13. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72 индивидуальные упаковки, содержащие по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов;

14. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 120 индивидуальных упаковок, содержащих по 30 пакетиков, всего 3600 пакетов;

15. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 121 индивидуальная упаковка, содержащая по 30 пакетиков, всего 3630 пакетов;

16. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 121 индивидуальная упаковка, содержащая по 30 пакетиков, всего 3630 пакетов;

17. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 121 индивидуальная упаковка, содержащая по 30 пакетиков, всего 3630 пакетов;

18. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 121 индивидуальная упаковка, содержащая по 30 пакетиков, всего 3630 пакетов;

19. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 121 индивидуальная упаковка, содержащая по 30 пакетиков, всего 3630 пакетов;

20. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 70 индивидуальных упаковок, содержащих по 30 пакетиков, всего 2100 пакетов;

21. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 16 индивидуальных упаковок, содержащих по 30 пакетиков, всего 480 пакетов;

22. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 18 индивидуальных упаковок, содержащих по 30 пакетиков, всего 540 пакетов;

23. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «Malico Exclusive Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 51 индивидуальная упаковка содержащие по 30 пакетиков, всего 1530 пакетов;

24. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «Malico Exclusive Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 51 индивидуальная упаковка, содержащие по 30 пакетиков, всего 1530 пакетов;

25. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «Malico Exclusive» 30 Gun Sase в общем количестве 60 индивидуальных упаковок, содержащих по 30 пакетиков, всего 1800 пакетов;

26. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «Malico Exclusive» 30 Gun Sase в общем количестве 56 индивидуальных упаковок, содержащих по 30 пакетиков, всего 1680 пакетов;

27. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «DETOXOS TEA» 5 gr x 60 Adet в общем количестве 48 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 2880 пакетов;

28. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «DETOXOS TEA» 5 gr x 60 Adet в общем количестве 56 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 3360 пакетов;

29. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «DETOXOS TEA» 5 gr x 60 Adet в общем количестве 56 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 3360 пакетов;

30. Картонная коробка в нутри которой имеются картонные упаковки с надписью «DETOXOS TEA» 5 gr x 60 Adet в общем количестве 48 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 2880 пакетов;

31. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «DETOXOS TEA» 5 gr x 60 Adet в общем количестве 48 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 2880 пакетов;

32. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «DETOXOS TEA» 5 gr x 60 Adet в общем количестве 46 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 2760 пакетов;

33. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «DETOXOS TEA» 5 gr x 60 Adet в общем количестве 56 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 3360 пакетов;

34. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «DETOXOS TEA» 5 gr x 60 Adet в общем количестве 56 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 3360 пакетов;

35. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «DETOXOS TEA» 5 gr x 60 Adet в общем количестве 56 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 3360 пакетов;

36. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «DETOXOS TEA» 5 gr x 60 Adet в общем количестве 56 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 3360 пакетов;

37. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «DETOXOS TEA» 5 gr x 60 Adet в общем количестве 56 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 3360 пакетов;

38. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «DETOXOS TEA» 5 gr x 60 Adet в общем количестве 48 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 2880 пакетов;

39. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «DETOXOS TEA» 5 gr x 60 Adet в общем количестве 48 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 2880 пакетов;

40. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «DETOXOS TEA» 5 gr x 60 Adet в общем количестве 52 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 3120 пакетов;

41. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «DETOXOS TEA» 5 gr x 60 Adet в общем количестве 56 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 3360 пакетов;

42. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «DETOXOS TEA» 5 gr x 60 Adet в общем количестве 56 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 3360 пакетов;

43. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «DETOXOS TEA» 5 gr x 60 Adet в общем количестве 46 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 2760 пакетов;

44. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «DETOXOS TEA» 5 gr x 60 Adet в общем количестве 56 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 3360 пакетов;

45. Картонная коробка внутри которой имеются металлические контейнеры с надписью «Black Pantera» 30 capsules в общем количестве 421 индивидуальная упаковка, содержащих по 30 капсул, всего 12630 капсул;

46. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «DETOX LIFE» 60 Sachet в общем количестве 29 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетов, всего 1740 пакетов - картонные упаковки «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 2, индивидуальных упаковка, содержащая по 30 пакетиков, всего 60 пакетов - картонная упаковка с надписью «Malico Exclusive Coffee» 30 Gun Sase в количестве 1 упаковка, содержащие 30 пакетиков; картонная упаковка с надписью «Slim Lux Coffee» 30 Sachets в количестве 2 упаковка, содержащие по 30 пакетиков, всего 60 пакетов;

47. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «Catalina tea» 60*650 mg в общем количестве 28 индивидуальных упаковок, содержащие по 60 капсул, всего 1680 пакетов;

48. Картонная коробка внутри которой имеются полиэтиленовые пакеты «Почта России» в общем количестве 414 шт.

49. Полипропиленовый мешок внутри которой находятся картонные упаковки с надписью «DETOXOS TEA» 5 gr x 60 Adet в общем количестве 80 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 4800 пакетов;

50. Полипропиленовый мешок внутри которого находятся картонные упаковки с надписью «DETOXOS TEA» 5 gr x 60 Adet в общем количестве 30 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 1800 пакетов;

51. Полипропиленовый мешок внутри которой находятся картонные упаковки с надписью «Catalina tea» 300 gr в общем количестве 90 индивидуальных упаковок;

52. Полипропиленовый мешок внутри которой находятся картонные упаковки с надписью «Catalina tea» 300 gr в общем количестве 70 индивидуальных упаковок;

53. Полипропиленовый мешок внутри которой находятся картонные упаковки с надписью «Catalina tea» 300 gr в общем количестве 84 индивидуальные упаковки;

54. Полипропиленовый мешок внутри которой находятся картонные упаковки с надписью «Catalina tea» 300 gr в общем количестве 43 индивидуальные упаковки;

55. Полипропиленовый мешок внутри которой находятся картонные упаковки с надписью «DETOXS TEA» Kapsul 30 в общем количестве 466 индивидуальных упаковок по 30 капсул, всего 13980 капсул;

56. Полиэтиленовый пакет внутри которой находятся железные контейнеры с надписью «Горячий перец» 36 capsules в общем количестве 75 индивидуальных упаковок, содержащих по 36 капсул, всего 2700 капсул;

57. Полиэтиленовый пакет внутри которой находятся железные контейнеры с надписью «AL - Sheikh» 30 capsules в общем количестве 53 индивидуальных упаковок, содержащих по 30 капсул, всего 1590 капсул;

58. Полиэтиленовый пакет внутри которой находятся железные контейнеры с надписью «FatZorb Plus» 36 capsules в общем количестве 85 индивидуальных упаковок, содержащих по 36 капсул, всего 3060 капсул;

Далее, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОБКН Дагестанской таможни совместно с ОКВОТ и кинологическим отделом таможни, УКОН МВД по РД, ФСБ России по РД и Махачкалинского ЛУ МВД РФ на транспорте был проведён таможенный осмотр в пункте хранения и выдачи грузоотправлений компании «MagicTrans», расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты препараты для похудания, отправленные на имя ФИО4 (фактически отправленные для ФИО2):

1. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 120 индивидуальных упаковок, содержащие по 30 пакетиков, всего 3600 пакетов

2. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 121 индивидуальные упаковки, содержащие по 30 пакетиков, всего 3630 пакетов;

3. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase, в общем количестве 121 индивидуальные упаковки, содержащие по 30 пакетиков, всего 3630 пакетов;

4. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 121 индивидуальные упаковки, содержащие по 30 пакетиков, всего 3630 пакетов;

5. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 121 индивидуальные упаковки, содержащие по 30 пакетиков, всего 3630 пакетов;

6. Картонная коробка №. Внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 121 индивидуальных упаковок, содержащих по 30 пакетиков, всего 3630 пакетов;

7. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 121, индивидуальная упаковка, содержащая по 30 пакетиков, всего 3630 пакетов;

8. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 121 индивидуальная упаковка, содержащая по 30 пакетиков, всего 3630 пакетов;

9. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72 индивидуальные упаковки, содержащие по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов;

10. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72 индивидуальные упаковки, содержащие по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов;

11. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72 индивидуальная упаковка, содержащая по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов;

12. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72 индивидуальные упаковки, содержащие по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов;

13. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72 индивидуальных упаковок, содержащих по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов;

14. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72 индивидуальная упаковка, содержащая по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов;

15. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72 индивидуальная упаковка, содержащая по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов;

16. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72 индивидуальная упаковка, содержащая по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов;

17. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72 индивидуальная упаковка, содержащая по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов;

18. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72 индивидуальная упаковка, содержащая по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов;

Итого: 18 картонных коробок, 1736 индивидуальных упаковок, 52080 пакетов. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержимое объектов, (препаратов для похудания) обнаруженных и изъятых по месту проживания ФИО2 по адресу: РД, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, в складском помещении арендованном ФИО2 по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> «В» и обнаруженных и изъятых в пункте хранения и выдачи грузоотправлений транспортной компании «MagicTrans», расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>: «CATALINA COFFE» в коробках №№, 44-58«DETOXOS ТЕА» в картонных коробках №№, «Malico EXLUSIV 30»,в картонных коробках №№, «BLACK PANTER 30 CAPSULES»Вкартонной коробке №, «GreenDetoxTeaPremium 60 SACHET», «DetoxLIFEPremium 60 SACHET», «CollegenDetoxTeaDetoxLIFEPremium 60 SACHET», «SLTSLIMLUXCOFFEEPremium 3 SACHETS», «CATALINACoffey 3» и «MalicoEXLUSIV 30» вкартонной коробке №, «CATALINATea 60*650mg» в картоннойкоробке №, «DETOXOSTEA» в полимерных мешках №№ и 2 белогоцвета, «CATALINATEA» в полимерных мешках №№, «DETOXS ТЕА Kapsul 30» в полимерном мешке №, «Горячий перец 36 capsules» вполимерном пакете №, «Al-Sheikh 30 Capsules»в полимерном пакете №, «FATZOrbPLUS 36 Capsules », «FATZOrbTM 36SlimmingCapsules» и «FATZOrbPremium 36 Capsules» в полимерном пакете № «Mali&Coexlusive», «DETOXSTEA» и «MelissaPremiumdetoxstea» в полимерном номерном сейф-пакете№, представленных на исследование, является сильнодействующим веществом –сибутрамином, общей массой 881 469,58 грамм.

Таким образом, ФИО2 совершила контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, то есть совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст.226.1 УК РФ.

Она же, (ФИО2) действуя из корыстных побуждений, имея умысел на незаконное материальное обогащение, заведомо зная о свойствах сильнодействующих веществ, а также о возможности (каналах) их приобретения и сбыта, реализуя прямой преступный умысел, выраженный в осознании общественной опасности своих действий, предвидении неизбежности наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота сильнодействующих веществ и желая их наступления, совершила умышленные действия, квалифицируемые как незаконные приобретение, хранение и пересылка в целях сбыта, сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 достоверно зная о том, что «сибутрамин», который содержится в бакалейных товарах и препаратах для похудания, является сильнодействующим веществом, оборот которого ограничен государством, а так же запрещен в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконное приобретение, хранение и пересылку в целях сбыта, сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения общественных отношений в сфере оборота сильнодействующих веществ, обеспечивающих безопасность здоровья населения и желая их наступления, при этом не имея специального сертификата специалиста, без соответствующей лицензии на осуществление фармацевтической деятельности, а так же не имея рецептов врача, предусмотренных Федеральным законом «Об обращении лекарственных средств» № 61-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, в нарушении постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке ввоза в ФИО1 и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ», решила приобрести у неустановленного следствием лица препараты для похудения с содержанием сильнодействующих веществ с целью дальнейшего их незаконного сбыта на территории Российской Федерации. 

В целях реализации своего преступного умысла, примерно в середине апреля 2023 года, точное дата и время следствием неустановлены, ФИО2 посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», при неустановленных следствием обстоятельствах, заказала у неустановленного следствием лица, находящегося в 

<

адрес> Республики, препараты на сумму 2450 000 рублей, содержащие сильнодействующее вещество – «сибутрамин», а именно, препараты для похудания в виде чая и кофе: «CATALINA Coffee 30 Gun Sase», «Malico Exclusive Coffee 30 Gun Sase», DETOXOS TEA 5 gr x 60 Adet», «DETOX LIFE 60 Sachet», «Slim Lux Coffee 30 Sachets», «DETOXS TEA», «Malica Premium DETOXS TEA», препараты для похудания в виде капсул: «Black Pantera 30 capsules», «Catalina tea 60*650 mg», «DETOXS TEA Kapsul 30», «Горячий перец 36 capsules», «FatZorb Plus 36 capsules», «AL - Sheikh 30 capsules», для их последующей незаконной пересылки с целью сбыта на территории Российской Федерации неопределенному кругу лиц. Денежные средства за приобретенные препараты содержащие в себе сильнодействующее вещество «сибутрамин» ФИО2 должна была перевести по мере реализации товара на предоставленный неустановленным следствием лицом, неустановленный следствием банковский расчетный счет.

Согласившись с предложением ФИО2, находящееся на территории Республики Турция, неустановленное лицо действуя в интересах ФИО2, направило через международного перевозчика «CINAR» (ЧИНАР) из Турецкой Республики, в ФИО1 до 

<

адрес>, а в последующем через транспортную компанию «MagicTrans» в Республику Дагестан на имя ФИО4, являющегося мужем ФИО2 партию вышеуказанных препаратов для похудания, двумя отправлениями, содержащих в своем составе сильнодействующее вещество – «сибутрамин», общей массой 881 469,58 грамм, что является крупным размером. 

Первое отправление вышеуказанных препаратов с маркировкой груза Мч 310, трек № ТR012874825МТ с доставкой получателю ДД.ММ.ГГГГ (ФИО4) в арендованное ФИО2 складское помещение по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> «В». Второе отправление - маркировка груза Мч 961 трек ТR012955319МТ с доставкой в пункт хранения и выдачи грузоотправлений компании «MagicTrans», по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 2.

После совершения контрабанды, ФИО2, заведомо зная о содержании в препаратах для похудания сильнодействующего вещества, предполагала реализовывать данные препараты посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и иными способами неопределенному кругу лиц на территории Российской Федерации. Однако осуществить незаконный сбыт указанных препаратов ей не представилось возможным по независящим от нее обстоятельствам, в связи с ее изобличением и изъятием у нее указанных препаратов сотрудниками правоохранительных органов.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОБКН Дагестанской таможни совместно с ОКВОТ и кинологическим отделом таможни, УКОН МВД по РД, ФСБ России по РД и Махачкалинского ЛУ МВД РФ на транспорте были проведены ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по месту проживания ФИО2 по адресу: РД, 

<

адрес> «А», 

<

адрес> в складском помещении арендованном ФИО2 по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> «В». 

По месту проживания ФИО2 по адресу: РД, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты препараты для похудания:

3. Картонная коробка DETOXS ТЕА внутри, которой находилось 17 (семнадцать) DETOXS TEA белых чайных пакетов, 4 (четыре) белых кофе пакетов Malica Premium DETOXS TEA, 20 (двадцать) черных чайных пакетов DETOXS TEA.

4. Картонная коробка № Malica EXCLUSIVE внутри, которой находилось 2 (два) черных пакета Malica EXCLUSIVE, 2 (два) кофе белых пакета Malica Premium DETOXS TEA, 6 (шесть) белых пакетов чая DETOXS ТЕА и 6 (шесть) черных пакетов чая DETOXS TEA.

В складском помещении арендованном ФИО2 по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> «В» были обнаружены и изъяты: 

1. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72 индивидуальные упаковки, содержащие по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов;

2. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72 индивидуальные упаковки, содержащие по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов;

3. Картонная коробка внутри картонной коробки, находятся картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase, в общем количестве 72 индивидуальные упаковки, содержащие по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов

4. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72 индивидуальные упаковки, содержащие по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов;

5. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72 индивидуальные упаковки, содержащие по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов;

6. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72 индивидуальные упаковки, содержащие по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов;

7. Картонная коробка № внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 114 индивидуальных упаковок, содержащих по 30 пакетиков, всего 3420 пакетов;

8. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 121, индивидуальная упаковка, содержащая по 30 пакетиков, всего 3630 пакетов;

9. Картонная коробка № внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 121 индивидуальная упаковка, содержащая по 30 пакетиков, всего 3630 пакетов;

10. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72 индивидуальные упаковки, содержащие по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов;

11. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72 индивидуальные упаковки, содержащие по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов;

12. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 121 индивидуальная упаковка, содержащая по 30 пакетиков, всего 3630 пакетов;

13. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72 индивидуальные упаковки, содержащие по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов;

14. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 120 индивидуальных упаковок, содержащих по 30 пакетиков, всего 3600 пакетов;

15. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 121 индивидуальная упаковка, содержащая по 30 пакетиков, всего 3630 пакетов;

16. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 121 индивидуальная упаковка, содержащая по 30 пакетиков, всего 3630 пакетов;

17. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 121 индивидуальная упаковка, содержащая по 30 пакетиков, всего 3630 пакетов;

18. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 121 индивидуальная упаковка, содержащая по 30 пакетиков, всего 3630 пакетов;

19. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 121 индивидуальная упаковка, содержащая по 30 пакетиков, всего 3630 пакетов;

20. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 70 индивидуальных упаковок, содержащих по 30 пакетиков, всего 2100 пакетов;

21. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 16 индивидуальных упаковок, содержащих по 30 пакетиков, всего 480 пакетов;

22. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 18 индивидуальных упаковок, содержащих по 30 пакетиков, всего 540 пакетов;

23. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «Malico Exclusive Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 51 индивидуальная упаковка содержащие по 30 пакетиков, всего 1530 пакетов;

24. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «Malico Exclusive Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 51 индивидуальная упаковка, содержащие по 30 пакетиков, всего 1530 пакетов;

25. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «Malico Exclusive» 30 Gun Sase в общем количестве 60 индивидуальных упаковок, содержащих по 30 пакетиков, всего 1800 пакетов;

26. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «Malico Exclusive» 30 Gun Sase в общем количестве 56 индивидуальных упаковок, содержащих по 30 пакетиков, всего 1680 пакетов;

27. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «DETOXOS TEA» 5 gr x 60 Adet в общем количестве 48 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 2880 пакетов;

28. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «DETOXOS TEA» 5 gr x 60 Adet в общем количестве 56 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 3360 пакетов;

29. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «DETOXOS TEA» 5 gr x 60 Adet в общем количестве 56 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 3360 пакетов;

30. Картонная коробка в нутри которой имеются картонные упаковки с надписью «DETOXOS TEA» 5 gr x 60 Adet в общем количестве 48 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 2880 пакетов;

31. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «DETOXOS TEA» 5 gr x 60 Adet в общем количестве 48 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 2880 пакетов;

32. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «DETOXOS TEA» 5 gr x 60 Adet в общем количестве 46 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 2760 пакетов;

33. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «DETOXOS TEA» 5 gr x 60 Adet в общем количестве 56 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 3360 пакетов;

34. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «DETOXOS TEA» 5 gr x 60 Adet в общем количестве 56 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 3360 пакетов;

35. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «DETOXOS TEA» 5 gr x 60 Adet в общем количестве 56 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 3360 пакетов;

36. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «DETOXOS TEA» 5 gr x 60 Adet в общем количестве 56 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 3360 пакетов;

37. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «DETOXOS TEA» 5 gr x 60 Adet в общем количестве 56 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 3360 пакетов;

38. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «DETOXOS TEA» 5 gr x 60 Adet в общем количестве 48 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 2880 пакетов;

39. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «DETOXOS TEA» 5 gr x 60 Adet в общем количестве 48 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 2880 пакетов;

40. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «DETOXOS TEA» 5 gr x 60 Adet в общем количестве 52 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 3120 пакетов;

41. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «DETOXOS TEA» 5 gr x 60 Adet в общем количестве 56 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 3360 пакетов;

42. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «DETOXOS TEA» 5 gr x 60 Adet в общем количестве 56 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 3360 пакетов;

43. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «DETOXOS TEA» 5 gr x 60 Adet в общем количестве 46 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 2760 пакетов;

44. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «DETOXOS TEA» 5 gr x 60 Adet в общем количестве 56 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 3360 пакетов;

45. Картонная коробка внутри которой имеются металлические контейнеры с надписью «Black Pantera» 30 capsules в общем количестве 421 индивидуальная упаковка, содержащих по 30 капсул, всего 12630 капсул;

46. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «DETOX LIFE» 60 Sachet в общем количестве 29 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетов, всего 1740 пакетов - картонные упаковки «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 2, индивидуальных упаковка, содержащая по 30 пакетиков, всего 60 пакетов - картонная упаковка с надписью «Malico Exclusive Coffee» 30 Gun Sase в количестве 1 упаковка, содержащие 30 пакетиков; картонная упаковка с надписью «Slim Lux Coffee» 30 Sachets в количестве 2 упаковка, содержащие по 30 пакетиков, всего 60 пакетов;

47. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «Catalina tea» 60*650 mg в общем количестве 28 индивидуальных упаковок, содержащие по 60 капсул, всего 1680 пакетов;

48. Картонная коробка внутри которой имеются полиэтиленовые пакеты «Почта России» в общем количестве 414 шт.

49. Полипропиленовый мешок внутри которой находятся картонные упаковки с надписью «DETOXOS TEA» 5 gr x 60 Adet в общем количестве 80 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 4800 пакетов;

50. Полипропиленовый мешок внутри которого находятся картонные упаковки с надписью «DETOXOS TEA» 5 gr x 60 Adet в общем количестве 30 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 1800 пакетов;

51. Полипропиленовый мешок внутри которой находятся картонные упаковки с надписью «Catalina tea» 300 gr в общем количестве 90 индивидуальных упаковок;

52. Полипропиленовый мешок внутри которой находятся картонные упаковки с надписью «Catalina tea» 300 gr в общем количестве 70 индивидуальных упаковок;

53. Полипропиленовый мешок внутри которой находятся картонные упаковки с надписью «Catalina tea» 300 gr в общем количестве 84 индивидуальные упаковки;

54. Полипропиленовый мешок внутри которой находятся картонные упаковки с надписью «Catalina tea» 300 gr в общем количестве 43 индивидуальные упаковки;

55. Полипропиленовый мешок внутри которой находятся картонные упаковки с надписью «DETOXS TEA» Kapsul 30 в общем количестве 466 индивидуальных упаковок по 30 капсул, всего 13980 капсул;

56. Полиэтиленовый пакет внутри которой находятся железные контейнеры с надписью «Горячий перец» 36 capsules в общем количестве 75 индивидуальных упаковок, содержащих по 36 капсул, всего 2700 капсул;

57. Полиэтиленовый пакет внутри которой находятся железные контейнеры с надписью «AL - Sheikh» 30 capsules в общем количестве 53 индивидуальных упаковок, содержащих по 30 капсул, всего 1590 капсул;

58. Полиэтиленовый пакет внутри которой находятся железные контейнеры с надписью «FatZorb Plus» 36 capsules в общем количестве 85 индивидуальных упаковок, содержащих по 36 капсул, всего 3060 капсул;

Далее, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОБКН Дагестанской таможни совместно с ОКВОТ и кинологическим отделом таможни, УКОН МВД по РД, ФСБ России по РД и Махачкалинского ЛУ МВД РФ на транспорте был проведён таможенный осмотр в пункте хранения и выдачи грузоотправлений компании «MagicTrans», расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты препараты для похудания, отправленные на имя ФИО4 (фактически отправленные для ФИО2):

1. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 120 индивидуальных упаковок, содержащие по 30 пакетиков, всего 3600 пакетов

2. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 121 индивидуальные упаковки, содержащие по 30 пакетиков, всего 3630 пакетов;

3. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase, в общем количестве 121 индивидуальные упаковки, содержащие по 30 пакетиков, всего 3630 пакетов;

4. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 121 индивидуальные упаковки, содержащие по 30 пакетиков, всего 3630 пакетов;

5. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 121 индивидуальные упаковки, содержащие по 30 пакетиков, всего 3630 пакетов;

6. Картонная коробка №. Внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 121 индивидуальных упаковок, содержащих по 30 пакетиков, всего 3630 пакетов;

7. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 121, индивидуальная упаковка, содержащая по 30 пакетиков, всего 3630 пакетов;

8. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 121 индивидуальная упаковка, содержащая по 30 пакетиков, всего 3630 пакетов;

9. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72 индивидуальные упаковки, содержащие по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов;

10. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72 индивидуальные упаковки, содержащие по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов;

11. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72 индивидуальная упаковка, содержащая по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов;

12. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72 индивидуальные упаковки, содержащие по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов;

13. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72 индивидуальных упаковок, содержащих по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов;

14. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72 индивидуальная упаковка, содержащая по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов;

15. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72 индивидуальная упаковка, содержащая по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов;

16. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72 индивидуальная упаковка, содержащая по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов;

17. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72 индивидуальная упаковка, содержащая по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов;

18. Картонная коробка внутри которой имеются картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72 индивидуальная упаковка, содержащая по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов;

Итого: 18 картонных коробок, 1736 индивидуальных упаковок, 52080 пакетов.

Согласно заключению эксперта за № от ДД.ММ.ГГГГ содержимое объектов, (препаратов для похудания) обнаруженных и изъятых по месту проживания ФИО2 по адресу: РД, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, в складском помещении арендованном ФИО2 по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> «В» и обнаруженных и изъятых в пункте хранения и выдачи грузоотправлений транспортной компании «MagicTrans», расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>: «CATALINA COFFE» в коробках №№, 44-58«DETOXOS ТЕА» в картонных коробках №№, «Malico EXLUSIV 30»,в картонных коробках №№, «BLACK PANTER 30 CAPSULES».В картонной коробке №, «GreenDetoxTeaPremium 60 SACHET», «DetoxLIFEPremium 60 SACHET», «CollegenDetoxTeaDetoxLIFEPremium 60 SACHET», «SLTSLIMLUXCOFFEEPremium 3 SACHETS», «CATALINACoffey 3» и «MalicoEXLUSIV 30» в картонной коробке №, «CATALINATea 60*650mg» в картонной коробке №, «DETOXOSTEA» в полимерных мешках №№ и 2 белого цвета, «CATALINATEA» в полимерных мешках №№, «DETOXS ТЕА Kapsul 30» в полимерном мешке №, «Горячий перец 36 capsules» в полимерном пакете №, «Al-Sheikh 30 Capsules»в полимерном пакете №, «FATZOrbPLUS 36 Capsules », «FATZOrbTM 36SlimmingCapsules» и «FATZOrbPremium 36 Capsules» в полимерном пакете № «Mali&Coexlusive», «DETOXSTEA» и «MelissaPremiumdetoxstea» в полимерном номерном сейф-пакете №, представленных на исследование, является сильнодействующим веществом – сибутрамином, общей массой 881 469,58 грамм. 

Согласно Списка и Крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей ст.234 УК РФ (с изменениями и дополнениями), сибутрамин является сильнодействующим веществом. Сибутрамин, массой 881 469,58 грамм, от носится крупному размеру, которое ФИО2 незаконно приобрела, хранила и пересылала в целях сбыта.

Таким образом, ФИО2 своими умышленными действиями, выразившимися в незаконном приобретении, хранении и пересылке в целях сбыта сильнодействующих веществ, совершенные в крупном размере, совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст.234 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Подсудимая ФИО2 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226.1 и ч.3 ст.234 УК РФ, в судебном заседании признала полностью, в содеянном раскаялась, но в дальнейшем от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции Российской Федерации отказалась. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО2, данных ею на предварительном следствии в качестве обвиняемой следует, что ДД.ММ.ГГГГ она была осуждена Кизилюртовским городским судом РД по ст.ст.226.1 ч.1 и 234 ч.3 УК РФ к 4 годам и 6 месяцем лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года. В настоящее время она нигде не работает. 

После привлечения ее к уголовной ответственности за продажу препаратов для похудения «BLACK PANTHER» и «FATZORb» и изъятия у нее всей партии указанных препаратов, у нее образовались долги перед людьми, у которых брала в деньги для приобретения препаратов для похудения. Она подумала, что таможенные сотрудники перестали работать в отношении нее и она решила продавать другие препараты, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества: кофе для похудения «CATALINA Coffee», «Malico Exclusive Coffee», чаи для похудения «DETOXOS TEA», и такие препараты как «Горячий перец», «AL - Sheikh», «FatZorb Plus». Других способов рассчитаться с долгами она не придумала.

О том, что в перечисленных препаратах содержится сильнодействующее вещество - сибутрамин ей было известно, так как она и ее бывший муж были в письменной форме уведомлены в уголовно-исполнительной инспекции о содержании в вышеперечисленных препаратах сильнодействующего вещества сибутрамин. Примерно в начале марта 2023 года она нашла в сети интернет телефонный номер поставщика препаратов, ч в, чая и кофе для похудения: «CATALINA Coffee», «Malico Exclusive Coffee», «DETOXOS TEA», «Горячий перец», «AL - Sheikh», «FatZorb Plus» по имени Мустафа, который находился в 

<

адрес>. В ходе телефонного общения через «Вотсап» она договорилась с Мустафой, что она будет официальным дилером в 

<

адрес> «CATALINA Coffee» и «CATALINA TEA».

В начале она заказывала у Мустафы небольшие партии указанных средств для похудения и продавала их своим клиентам по цене 1300-1500 рублей. На вырученные от продажи денежные средства за продажу контрабандного товара кофе для похудения «CATALINA Coffee», «Malico Exclusive Coffee», чая для похудения «DETOXOS TEA» и препаратов «Горячий перец», «AL - Sheikh», «FatZorb Plus», содержащих в своем составе сибутрамин, она приобретала на рынках 

<

адрес> оптом корейскую косметику и перепродавала их сбыта на рынках Республики Дагестан по более выгодной цене. 

Оплату за поставленный ей товар она осуществляла как наличными денежными средствами, так и безналичным способом, путем перевода со своего счета в Сбербанке на счет, который называл Мустафа. 

Доставку товара ей должна была обеспечивать турецкая компания Карго «Чинар», которая работает на территории России.

Примерно в середине апреля 2023 года она заказала у Мустафы о поставку ей партии вышеуказанных средств для похудения на сумму 2 450 000 (два миллиона четыреста пятьдесят тысяч) рублей. Примерно через неделю после оформления заказа Мустафа сообщил ей, что отправил ей ее заказ двумя партиями через транспортную компанию «Чинар карго».

Оплатить указанный товар она должна была после его реализации путём перевода 2 450 000 (двух миллионов четырехсот пятидесяти тысяч) рублей на номер предоставленной ей Мустафой банковской карты в Турции. 

Она собиралась взять указанную сумму в долг у своих знакомых, но они подвели ее и не дали ей эти деньги.

Она сообщила об этом Мустафе, и он пошёл ей навстречу и согласился дать ей товар под реализацию и деньги она должна была дать частями наличными кому он скажет по мере реализации товара. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов, она получила часть заказанных ей средств для похудения в 47 картонных коробках, семи полимерных мешках и в трёх полиэтиленовых пакетах и выгрузила их в складском помещении, расположенном по адресу: РД, 

<

адрес> «В», которое она специально арендовала. После этого она вытащила из одного из мешков две коробки с чают для похудения «DETOXS TEA», «Malica Premium DETOXS TEA» и «Malica EXCLUSIVE» и отнесла их к себе на квартиру, расположенную по адресу: РД, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, чтобы в последующем употребить их самой.

Спустя примерно час она снова вернулась на указанный склад, так должен был приехать курьер, которому она должна была отдать часть денег за поставленный товар. Примерно в 12 часов дня на склад пришли сотрудники таможни, которые сообщили ей, что они подозревают ее в причастности к контрабанде сильнодействующего вещества - сибутрамин и проводят в отношении ее оперативные мероприятия. Далее они показали ей постановление о проведении обследования арендуемого ей склада и приступили к его обследованию, в ходе чего они изъяли всю полученную ей партию средств для похудения в 47 картонных коробках, семи полимерных мешках и в трёх полиэтиленовых пакетах. Также они изъяли ее мобильный модели Айфон 6.

Далее, сотрудники таможни предъявили ей постановление суда о разрешении обследования ее квартиры, расположенную по адресу: РД, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, и предложили ей поехать вместе с ними. После этого они вместе с сотрудниками таможни и двумя гражданскими лицами поехали к ней на квартиру, где сотрудники таможни провели обследование, в ходе чего на кухне обнаружили и изъяли две коробки с чаем для похудения «DETOXS TEA», «Malica Premium DETOXS TEA» и «Malica EXCLUSIVE», которые она чуть раньше с отнесла со склада для личного употребления.

После этого, они с сотрудниками таможни приехали в здание Дагестанской таможни по 

<

адрес>, где они взяли у нее объяснение, в ходе чего она добровольно всё подробно рассказала. Также сотрудниками таможни были составлены протоколы и акты о проведенных обследованиях ее квартиры и арендуемого ей складского помещения, в которых она после ознакомления расписалась. ДД.ММ.ГГГГ Мустафа сообщил ей, что транспортная компания «Чинар» доставила вторую часть заказанных ей средств для похудения в 

<

адрес> и что через несколько дней транспортная компания «MagicTrans» доставит заказ в 

<

адрес>. Он сообщил ей, что грузовое отправление состоит семи Boslin полипропиленовых мешков белого цвета и назвал ей номер грузового отправления № МЧ-961. 

Через несколько дней она узнала, что сотрудники таможни изъяли указанное грузовое отправление со склада транспортной компании «MagicTrans» в 

<

адрес>. Она полностью признает свою вину в контрабанде сильнодействующего вещества - сибутрамин и глубоко раскаивается в содеянном. Она обязывается больше никогда не совершать подобного и готова полностью сотрудничать с дознанием и следствием. Просит учесть моё чистосердечное раскаяние. 

Она заказала из Турецкой Республики препараты похудания в виде чая и кофе: «CATALINA Coffee 30 Gun Sase», «Malico Exclusive Coffee 30 Gun Sase», DETOXOS TEA 5 gr x 60 Adet», «DETOX LIFE 60 Sachet», «Slim Lux Coffee 30 Sachets», «DETOXS TEA», «Malica Premium DETOXS TEA» и препараты для похудания в виде капсул: «Black Pantera 30 capsules», «Catalina tea 60*650 mg», «DETOXS TEA Kapsul 30», «Горячий перец 36 capsules», «FatZorb Plus 36 capsules», «AL - Sheikh 30 capsules» для последующей реализации. 

Ни ее супруг ФИО4, ни другие родственники не знали о том, что она занимается чем-то запрещённым. 

Она заказала указанные средства на имя ее мужа ФИО4, так как боялась, что если на посылках будут указаны ее данные, то это привлечет внимание таможенных органов. Ее супруг не был в курсе, что на грузовых отправлениях будут его данные.

Складское помещение расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> 87 «в» принадлежит мужчине по имени ФИО19, абонентский номер которого было написано на табличке приклеенной к окну этого помещения. После чего созвонившись с мужчиной по имени ФИО19 она договорилась об аренде указанного складского помещения. 

Арендную плату по ее просьбе двоюродная сестра ее супруга ФИО4 – ФИО3, путем перечисления с ее банковского счета на банковский счет собственника складского помещения по имени ФИО19.

На тот период у нее было трудное финансовое положение, по этой причине она попросила ФИО3 осуществить оплату, в последующем расплатиться с ней после реализации заказанных из Турции чаев и кофе для похудения. 

С какой целью она арендует складское помещение, расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> 87 «в» ФИО3 она не говорила, то что по ее просьбе она переводит денежные средства на банковский счет собственника складского помещения ФИО19, является за аренду складского помещения, в котором она будет хранит заказанные из Турции чаи, кофе и препараты для похудения, для последующей реализации. ФИО3 об этом не знала, что она занимаетесь контрабандой и сбытом сильнодействующего вещества сибутрамин, последние несколько лет ФИО30 работает и проживает в 

<

адрес>. Доставка препаратов была осуществлена в начале мая 2023 года водителем, который занимался перевозками грузов, номер которого она нашла в интернете. Марку автомобиля она не знает, на номера автомобиля не обратила внимание. 

Никакого давления на нее не оказывалось. Она сама добровольно дала показания, так как искренне раскаялась в содеянном.

Она при ранних ее допросах в качестве обвиняемой хотела признавать свою вину, но предыдущий ее защитник советовал ей не признавать свою вину, но в настоящее время она осознала свои действия и решила признаться в содеянном. Свою вину в совершенных преступлениях она признает полностью. Более к сказанному ей добавить нечего.

Помимо признательных показаний подсудимой ФИО2, ее виновность в совершении инкриминируемых ей деяний подтверждается также показаниями свидетелей:

Так, из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №11 следует, что он является представителем турецкой компании «Чинар Карго» в 

<

адрес>. В его обязанности входят прием и регистрация прибывшего груза, в том числе и отправка заказчикам груза в разные регионы России. В конце апреля 2023 года из Турецкой Республики прибыл груз за идентификационным № состоящий из картонных коробок и полимерных мешков с информацией: «Чинар Карго, ДД.ММ.ГГГГ код 222, кг. 57,1 клиент 444; «Чинар Карго, ДД.ММ.ГГГГ код 222, кг. 51,8 клиент 444; «Чинар Карго, ДД.ММ.ГГГГ код 222, кг. 51,6,1 клиент 444; «Чинар Карго, ДД.ММ.ГГГГ код 222, кг. 57,1 клиент 444; MNG AIRLINES - № Air Waybill No16-1004 0015. Destination AKX Oringin IST Total No of Pieces 1, «Чинар Карго, ДД.ММ.ГГГГ код 222, кг. 51,7 клиент - 444 «MNG AIRLINES»; «Чинар Карго, ДД.ММ.ГГГГ код 222, кг. 57,1 клиент - 444 «MNG AIRLINES»; «Чинар Карго, ДД.ММ.ГГГГ код 222, кг. 85,6 клиент - 444 «MNG AIRLINES»; «Чинар Карго, ДД.ММ.ГГГГ код 222, кг. 56,9 клиент - 444 «MNG AIRLINES»; «Чинар Карго, ДД.ММ.ГГГГ код 222, кг. 51,6 клиент - 444 «MNG AIRLINES»; «Чинар Карго, ДД.ММ.ГГГГ код 222, кг. 51,7 клиент - 444 «MNG AIRLINES»; «Чинар Карго, ДД.ММ.ГГГГ код 222, кг. 56,8 клиент - 444 «MNG AIRLINES». Весь вышеуказанный груз после соглашения с получателем передан в транспортную компанию «Magic Тrance», для последующего доставления в Республику Дагестан. Содержимое в грузе ему неизвестно, т.к. в его обязанности не входят проверять их. 

Свидетель ФИО15 Ш.Д., чьи показания оглашены в судебном заседании показал, что в конце февраля 2023 года в их отдел поступила оперативная информация о том, что жительница 

<

адрес> ФИО2 занимается контрабандой и незаконным сбытом различных препаратов для похудения, содержащих в своём составе сильнодействующее вещество сибутрамин. В 2022 г. сотрудники ОБКН таможни задерживали ФИО2 в 

<

адрес> при получении заказанной ею из Киргизии посылки с препаратами для похудения, содержащих в своем составе СДВ сибутрамин. За это она была осуждена за это Кизилюртовским городским судом РД на 4 года и 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года.

В ходе проведенных сотрудниками ОБКН с марта 2023 года ОРМ была получена оперативная информация о том, что ФИО2 заказывает из Турции у неустановленного лица по имени Мустафа и получает небольшие партии различных кофе, чая и препаратов для похудения и реализовывает их. Также стало известно, что ФИО2 договорилась с Мустафой стать официальным дилером в 

<

адрес> кофе и чая для похудения «CATALINA Coffee» и «CATALINA TЕA» и в середине апреля 2023 г. она заказала у Мустафы крупные партии чая, кофе и препаратов для похудения, которые последний должен отправить ФИО2 в начале мая 2023г. турецкой транспортной компанией Карго «Чинар». Также в начале мая 2023 года стало известно, что ФИО2 для хранения препаратов для похудения из Турции взяла в аренду складское помещение, расположенное по адресу: РД, 

<

адрес> «В», и что часть препаратов для похудения она хранит по месту своего жительства, расположенном по адресу: РД, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>. С целью проверки полученной информации и изъятия СДВ было решено ДД.ММ.ГГГГ провести ОРМ, в ходе которых планировалось провести обследования вышеуказанного складского помещения и жилища ФИО2. Для этого ДД.ММ.ГГГГ заместитель начальника таможни ФИО31 обратился с ходатайством в Ленинский районный суд 

<

адрес> и получил постановление о разрешении обследования жилища ФИО2. В этот же день ФИО31 было вынесено постановление об обследовании арендуемого ФИО2 складского помещения. Провести указанные мероприятия им было поручено сотрудникам их отдела Свидетель №4 и ФИО33 Также было решено привлечь к обследованию складского помещения сотрудников отдела контроля за ввозом и оборотом товаров таможни и сотрудников УФСБ России по РД. С утра ДД.ММ.ГГГГ ФИО33 и Свидетель №4 для участия в ОРМ в качестве незаинтересованных лиц были приглашены двое граждан, после чего вместе с ними и ведущим инспектором отдела контроля за ввозом и оборотом товаров таможни Свидетель №9 в сопровождении сотрудников СОБР таможни они выехали в 

<

адрес>. В результате проведенного ДД.ММ.ГГГГ обследования жилища ФИО32, были обнаружены и изъяты две коробки с чаем для похудения «DETOXS TEA», «Malica Premium DETOXS TEA» и «Malica EXCLUSIVE», которые содержат в своем составе СДВ сибутрамин. В этот же день сотрудниками ОБКН таможни, с участием ведущего инспектора отдела контроля за ввозом и оборотом товаров таможни Свидетель №9 и старшего оперуполномоченного отдела в 

<

адрес> УФСБ России по РД Свидетель №14, было проведено обследование арендуемого ФИО2 складского помещения, расположенного по вышеуказанному адресу, в ходе чего были обнаружены и изъяты 48 картонных коробок и 7 полимерных пакетов с большим количеством кофе, чая и препаратов для похудения. После завершения обследования складского помещения все изъятые упаковки и пакеты на автомашине «Газель» перевезли на Махачкалинский таможенный пост таможни. После завершения ОРМ в 

<

адрес> ФИО2 и её муж ФИО4 были доставлены приехали в здание таможни. В ходе опроса ФИО2 подробно рассказала все обстоятельства своей преступной деятельности. ДД.ММ.ГГГГ стало известно, что в складское помещение транспортной компании «MagicTrans» по адресу: 

<

адрес>, должно поступить заказанное ФИО2 из Турции грузовое отправление с содержанием препаратов для похудения, которое турецкая транспортная компания «ЧИНАР» привезла в 

<

адрес> передала там транспортной компании «MagicTrans» для доставки заказчику. С целью проверки данной информации и изъятия грузового отправления было решено провести совместные мероприятия с сотрудниками отдела контроля за ввозом и оборотом товаров (далее - ОКВОТ) таможни. С этой целью ДД.ММ.ГГГГ им была направлена служебная записка в ОКВОТ таможни о выделении сотрудников на ДД.ММ.ГГГГ для проведения совместных мероприятий. ДД.ММ.ГГГГ он поручил оперуполномоченному ОБКН Свидетель №4 утром ДД.ММ.ГГГГ выехать вместе с сотрудниками ОКВОТ таможни в 

<

адрес> и принять участие в таможенном осмотре вышеуказанного складского помещения. В ходе проведённого ДД.ММ.ГГГГ совместно с сотрудниками ОКВОТ таможни таможенного осмотра в вышеуказанном складском помещении было обнаружено и изъято грузовое отправление из 7 полипропиленовых мешков белого цвета, в которых находились 18 картонных коробок с картонными упаковками с надписью: «CATALINA Coffee 30 Gun Sase» с кофе для похудения. После таможенного осмотра все изъятые упаковки были также перевезены на Махачкалинский таможенный пост таможни. Изъятые в ходе обследования жилища ФИО2 две коробки с чаем для похудения были направлены на исследование в ЭИО № (

<

адрес>) ЭКС-филиала ЦЭКТУ 

<

адрес>, в ходе чего было установлено, что в них содержится СДВ «сибутрамин», общей массой 267,98 гр.. Также с изъятых в ходе обследования арендуемого ФИО2 складского помещения упаковок с препаратами для похудения былиотобраны образцы для сравнительного исследования и направлены для проведения исследования в ЭИО № (

<

адрес>) ЭКС-филиала ЦЭКТУ 

<

адрес> и в Базовый межрайонный отдел специальных экспертиз и исследований на Кавказских Минеральных Водах ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, в ходе чего было установлено, что в этих препаратах, кофе и чае содержится СДВ «сибутрамин», общей массой 621 416,6 гр.. Такжесотрудниками отдела контроля за ввозом и оборотом товаров таможни были отобраны и направлены для исследования в ЭИО № (

<

адрес>) ЭКС-филиала ЦЭКТУ 

<

адрес> образцы с изъятых в помещении транспортной компании «MagicTrans» упаковок с кофе для похудения, в ходе чего также было установлено, что в них содержится СДВ «сибутрамин», общей массой 211 242,60 гр.. 

После получения всех заключений специалистов оперуполномоченным ОБКН таможни Свидетель №3 по его поручению был зарегистрирован рапорт об обнаружении в действиях ФИО2 признаков преступления, предусмотренного ст. 226.1 ч.1 УК РФ.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2следует, что в конце февраля 2023 года их отделом была получена оперативная информация о том, что жительница 

<

адрес> ФИО2 занимается контрабандой и незаконным сбытом различных препаратов для похудения, содержащих в своём составе сильнодействующее вещество сибутрамин. Ранее, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 была ими задержана в 

<

адрес> при получении контрабандной посылки из Киргизии, в которой находились препараты для похудения, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин. По данному факту в отношении ФИО2 Дагестанской таможней было возбуждено уголовное дело № по ст. 226.1 ч.1 УК РФ. По этому уголовному делу ФИО2 была ДД.ММ.ГГГГ была осуждена Кизилюртовским городским судом РД на 4 года и 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года. В ходе проведенных с марта 2023 года ОРМ была получена оперативная информация о том, что ФИО2 заказывает в Турции у неустановленного лица по имени Мустафа и получает различные кофе, чай и препараты для похудения небольшими партиями. В дальнейшем стало известно, что ФИО2 договорилась с Мустафой стать официальным дилером в 

<

адрес> кофе и чая для похудения «CATALINA Coffee» и «CATALINA TЕA» и что она заказала у последнего крупные партии для похудения, которые Мустафа должен был отправить турецкой транспортной компанией Карго «Чинар», которая работает на территории России. В начале мая 2023 года стало известно, что через несколько дней ФИО2 должна получить первую партию препаратов для похудения из Турции и что она будет их хранить специально арендуемом в складском помещении, расположенном по адресу: РД, 

<

адрес> «В». Также была получена информация о том, что ФИО2 может хранить часть препартов для похудения по месту своего жительства, расположенном по адресу: РД, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>. С целью проверки данной информации было решено ДД.ММ.ГГГГ провести обследование указанного складского помещения и жилища ФИО2 С этой целью ДД.ММ.ГГГГ заместитель начальника Дагестанской таможни ФИО31 обратился с ходатайством в Ленинский районный суд 

<

адрес> и получил постановление о разрешении обследования жилища ФИО2 Также ДД.ММ.ГГГГ ФИО31 было вынесено постановление об обследовании арендуемого ФИО2 складского помещения, расположенного по вышеуказанному адресу. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов они, то есть он и сотрудники их отдела Свидетель №4 пригласили для участия в ОРМ в качестве незаинтересованных гражданских лиц Свидетель №13 и ФИО5 после чего вместе с ними, а также ведущим инспектором отдела контроля за ввозом и оборотом товаров Дагестанской таможни Свидетель №9 в сопровождении сотрудников СОБР Дагестанской таможни выехали в 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес> они подъехали к месту жительства ФИО32 и позвонили в квартиру. Дверь открыла сама ФИО2 Они представились сотрудниками таможни и, предъявив свои служебные удостоверения, объявили ей, что у них имеется информация о её причастности к контрабанде сильнодействующих веществ. Они предъявили ей постановление Ленинского районного суда 

<

адрес> о разрешении обследования данной квартиры и после того, как она ознакомилась с постановлением, они вместе с приглашёнными гражданами вошли в квартиру. Перед началом обследования они предложили ФИО2 выдать все запрещенные предметы и вещества, на что она ответила, что ничего запрещенного у неё нет. Далее он и оперуполномоченный их отдела Свидетель №4 приступили к обследованию жилища, в ходе чего на кухне обнаружили и изъяли две коробки с чаем для похудения «DETOXS TEA», «Malica Premium DETOXS TEA» и «Malica EXCLUSIVE». Изъятые коробки с чаем для похудения были упакованы в черный полимерный пакет, после чего пакет опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов 36» Дагестанской таможни и подписями всех участвующих лиц. О проведенном обследовании жилища там же на месте оперуполномоченным их отдела Свидетель №4 был составлен протокол, в котором расписались ФИО2 и все участвующие лица, в том числе и он. Далее они объяснили ФИО2, что собираются провести обследование складского помещения, которое она арендует, и предложили поехать с ними на данный склад, на что она согласилась. После этого они все поехали на вышеуказанный склад. По приезду на склад оперуполномоченным их отдела Свидетель №4, с участием ведущего инспектора отдела контроля за ввозом и оборотом товаров Дагестанской таможни Свидетель №9 и старшего оперуполномоченного отдела в 

<

адрес> УФСБ России по РД Свидетель №14 было проведено обследование вышеуказанного складского помещения. Он сам непосредственного участия в обследовании складского помещения не принимал. В ходе обследования в складском помещении были обнаружены и изъяты 48 картонных коробок и 7 полимерных пакетов с большим количеством кофе, чая и препаратов для похудения. После завершения обследования складского помещения все изъятые упаковки и пакеты были погружены на автомашину «Газель» и перевезены на склад Махачкалинский таможенный пост Дагестанской таможни. Далее они вместе с ФИО2 и её мужем ФИО4 приехали в здание Дагестанской таможни, где они были опрошены сотрудниками их отдела. 

Судом оглашены показания свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что в конце февраля 2023 года в их отдел поступила оперативная информация о том, что жительница 

<

адрес> ФИО2 занимается контрабандой и незаконным сбытом различных препаратов для похудения, содержащих в своём составе сильнодействующее вещество сибутрамин. Также от сотрудников их отдела ему стало известно, что они задерживали ФИО2 в 2022 г. в 

<

адрес> при получении контрабандной посылки из Киргизии, в которой находились препараты для похудения, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, и что она осуждена за это Кизилюртовским городским судом РД на 4 года и 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года. В ходе проведенных сотрудниками ОБКН с марта 2023 года ОРМ была получена оперативная информация о том, что ФИО2 заказывает в Турции у неустановленного лица по имени Мустафа и получает небольшие партии различных кофе, чая и препаратов для похудения и реализовывает их. Также стало известно, что ФИО2 договорилась с Мустафой стать официальным дилером в 

<

адрес> кофе и чая для похудения «CATALINA Coffee» и «CATALINA TЕA» и в середине апреля 2023 г. она заказала у Мустафы крупные партии чая, кофе и препаратов для похудения, которые последний должен отправить ФИО2 в начале мая 2023 г. турецкой транспортной компанией Карго «Чинар». Также в начале мая 2023 года стало известно, что ФИО2 для хранения препаратов для похудения из Турции взяла в аренду складское помещение, расположенное по адресу: РД, 

<

адрес> «В», и что часть препаратов для похудения она хранит у себя в квартире по адресу: РД, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>. С целью проверки этой информации и изъятия СДВ было решено ДД.ММ.ГГГГ провести обследования арендуемого ФИО2 складского помещения и её жилища. ДД.ММ.ГГГГ заместитель начальника таможни ФИО31 обратился с ходатайством в Ленинский районный суд 

<

адрес> и получил постановление о разрешении обследования жилища ФИО2 В этот же день ФИО31 было вынесено постановление об обследовании вышеуказанного складского помещения, которое арендовала ФИО2 Провести данные мероприятия начальник ОБКН поручил сотрудникам их отдела Свидетель №4 и ФИО33 С утра ДД.ММ.ГГГГг. ФИО33 и Свидетель №4 для участия в ОРМ в качестве незаинтересованных лиц были приглашены двое граждан, после чего вместе с ними и ведущим инспектором отдела контроля за ввозом и оборотом товаров таможни Свидетель №9 в сопровождении сотрудников СОБР таможни они выехали в 

<

адрес>. В результате проведенного ДД.ММ.ГГГГ обследования жилища ФИО2, были обнаружены и изъяты две коробки с чаем для похудения «DETOXS TEA», «Malica Premium DETOXS TEA» и «Malica EXCLUSIVE», которые содержат в своем составе СДВ сибутрамин. Также в этот день сотрудниками ОБКН таможни, с участием ведущего инспектора отдела контроля за ввозом и оборотом товаров таможни Свидетель №9 и старшего оперуполномоченного отдела в 

<

адрес> УФСБ России по РД Свидетель №14, было проведено обследование арендуемого ФИО2 складского помещения, в ходе чего были обнаружены и изъяты 48 картонных коробок и 7 полимерных пакетов с большим количеством кофе, чая и препаратов для похудения. После завершения обследования складского помещения все изъятые упаковки и пакеты на автомашине «Газель» перевезли на Махачкалинский таможенный пост таможни. После завершения ОРМ в 

<

адрес> ФИО2 и её муж ФИО4 были доставлены приехали в здание таможни. В ходе опроса ФИО2 подробно рассказала все обстоятельства своей преступной деятельности. ДД.ММ.ГГГГ стало известно, что в складском помещении транспортной компании «MagicTrans» по адресу: 

<

адрес>, находится заказанное ФИО2 из Турции грузовое отправление с содержанием препаратов для похудения, которое турецкая транспортная компания «ЧИНАР» привезла в 

<

адрес> передала там транспортной компании «MagicTrans» для доставки заказчику. С целью проверки данной информации и изъятия грузового отправления было решено провести таможенный осмотр указанного складского помещения, который должны были провести сотрудники отдела контроля за ввозом и оборотом товаров таможни. Начальник ОБКН поручил оперуполномоченному ОБКН Свидетель №4 выехать утром ДД.ММ.ГГГГ вместе с сотрудниками отдела контроля за ввозом и оборотом товаров таможни в 

<

адрес> и принять участие в таможенном осмотре складского помещения. В ходе проведённого ДД.ММ.ГГГГ таможенного осмотра в указанном складском помещении было обнаружено и изъято грузовое отправление за № МЧ-961 из 7 полипропиленовых мешков белого цвета, обмотанных скотч-лентами с маркировкой транспортной компании «CINAR» «ЧИНАР», в которых находилось 18 картонных коробок с картонными упаковками с кофе для похудения. После завершения таможенного осмотра все изъятые упаковки были также перевезены на Махачкалинский таможенный пост таможни. Изъятые в ходе обследования жилища ФИО2 две коробки с чаем для похудения были направлены на исследование в ЭИО № (

<

адрес>) ЭКС-филиала ЦЭКТУ 

<

адрес>, в ходе чего было установлено, что в них содержится СДВ «сибутрамин», общей массой 267,98 гр.. Также с изъятых в ходе обследования арендуемого ФИО2 складского помещения упаковок с препаратами для похудения были отобраны образцы для сравнительного исследования и направлены для проведения исследования в ЭИО № (

<

адрес>) ЭКС-филиала ЦЭКТУ 

<

адрес> и в Базовый межрайонный отдел специальных экспертиз и исследований на Кавказских Минеральных Водах ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, в ходе чего было установлено, что в этих препаратах, кофе и чае содержится СДВ «сибутрамин», общей массой 621 416,6 гр. Также сотрудниками отдела контроля за ввозом и оборотом товаров таможни были отобраны и направлены для исследования в ЭИО № (

<

адрес>) ЭКС-филиала ЦЭКТУ 

<

адрес> образцы с изъятых в помещении транспортной компании «MagicTrans» упаковок с кофе для похудения, в ходе чего также было установлено, что в них содержится СДВ «сибутрамин», общей массой 211 242,60 гр. После получения всех заключений специалистов им, по поручению начальника ОБКН таможни Свидетель №1, был подготовлен и зарегистрирован в КУСП № таможни рапорт об обнаружении в действиях ФИО2 признаков преступления, предусмотренного ст. 226.1 ч.1 УК РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №4, следует, что в должности оперуполномоченного ОБКН таможни состоит с ДД.ММ.ГГГГ и в его служебные обязанности входят проведение оперативно-розыскных мероприятий (далее ОРМ) с целью выявления, раскрытия и пресечения контрабанды наркотических средств, психотропных, ядовитых и сильнодействующих веществ. В конце февраля 2023 года их отделом была получена оперативная информация о том, что жительница 

<

адрес> ФИО2 занимается контрабандой и незаконным сбытом различных препаратов для похудения, содержащих в своём составе сильнодействующее вещество сибутрамин. Также от сотрудников их отдела ему стало известно, что они задерживали ФИО2 в 2022 г. в 

<

адрес> при получении контрабандной посылки из Киргизии, в которой находились препараты для похудения, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин, и что она осуждена за это Кизилюртовским городским судом РД на 4 года и 6 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года. В ходе проведенных с марта 2023 года ОРМ была получена оперативная информация о том, что ФИО2 заказывает в Турции у неустановленного лица по имени Мустафа и получает небольшие партии различных кофе, чая и препаратов для похудения и реализовывает их. Также стало известно, что ФИО2 договорилась с Мустафой стать официальным дилером в 

<

адрес> кофе и чая для похудения «CATALINA Coffee» и «CATALINA TЕA». В середине апреля 2023 г. стало известно, что она заказала у Мустафы крупные партии чая, кофе и препаратов для похудения, которые она должна получить в начале мая 2023 г. через турецкую транспортную компанию Карго «Чинар». В начале мая 2023 года стало известно, что ФИО2 взяла в аренду складское помещение, расположенное по адресу: РД, 

<

адрес> «В», для хранения препаратов для похудения из Турции. Также была получена информация о том, что ФИО2 может хранить часть препаратов для похудения по месту своего жительства, расположенном по адресу: РД, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>. С целью проверки данной информации было решено ДД.ММ.ГГГГ провести обследование вышеуказанного складского помещения и жилища ФИО2. Для этого ДД.ММ.ГГГГ заместитель начальника Дагестанской таможни ФИО31 обратился с ходатайством в Ленинский районный суд 

<

адрес> и получил постановление о разрешении обследования жилища ФИО2 В этот же день ФИО31 было вынесено постановление об обследовании арендуемого ФИО2 складского помещения. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов они, то есть он и сотрудник их отдела ФИО33 пригласили для участия в ОРМ в качестве незаинтересованных лиц граждан Свидетель №13 и ФИО5. После того, как они пришли в таможню, они вместе с ними и ведущим инспектором отдела контроля за ввозом и оборотом товаров Дагестанской таможни Свидетель №9 в сопровождении сотрудников СОБР таможни выехали в 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес> они подъехали к месту жительства ФИО32, расположенному по вышеуказанному адресу, и позвонили в квартиру, на что ФИО2 открыла. Они представились ей, предъявив свои служебные удостоверения, и объявили, что у них имеется информация о её причастности к контрабанде сильнодействующих веществ. Далее он предъявил ей постановление Ленинского районного суда 

<

адрес> о разрешении обследования её квартиры и дал ей постановление, чтобы она ознакомилась с ним. После того, как она ознакомилась с постановлением, они вместе с приглашёнными гражданами вошли в квартиру и предложили ФИО2 добровольно выдать все запрещенные предметы и вещества, на что она ответила, что ничего запрещенного у неё нет. Далее они начали обследование квартиры, в ходе чего на кухне обнаружили и изъяли две коробки, внутри которых находились пакеты с чаем для похудения «DETOXS TEA», «Malica Premium DETOXS TEA» и «Malica EXCLUSIVE». Изъятые коробки с чаем для похудения он упаковал в черный полимерный пакет, после чего он опечатал пакет бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов 36» Дагестанской таможни и подписями всех участвующих лиц. О проведенном обследовании жилища там же им был составлен протокол, в котором расписались ФИО2 и все участвующие лица. Далее они объяснили ФИО2, что собираются провести обследование арендуемого ею складского помещения и предложили поехать с ними на данный склад, на что она согласилась. По приезду на склад им, с участием ведущего инспектора отдела контроля за ввозом и оборотом товаров Дагестанской таможни Свидетель №9 и старшего оперуполномоченного отдела в 

<

адрес> УФСБ России по РД Свидетель №14, которого также привлекли к участию в ОРМ, было проведено обследование складского помещения. В ходе обследования в складском помещении были обнаружены и изъяты 48 картонных коробок и 7 полимерных пакетов с большим количеством кофе, чая и препаратов для похудения. После завершения обследования складского помещения все изъятые упаковки и пакеты погрузили на автомашину «Газель» и перевезли на Махачкалинский таможенный пост Дагестанской таможни. Далее они вместе с ФИО2 и её мужем ФИО4 приехали в здание Дагестанской таможни. По приезду в здание таможни им было получено объяснение ФИО2, в ходе чего она подробно рассказала все обстоятельства своей преступной деятельности. ДД.ММ.ГГГГ стало известно, что в складском помещении транспортной компании «MagicTrans», расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, находится заказанное ФИО2 из Турции от имени своего мужа ФИО6 грузовое отправление, которое привезла в РФ турецкая транспортная компания «ЧИНАР» и передала в 

<

адрес> транспортной компании «MagicTrans» для доставки заказчику. С целью проверки полученной информации и изъятия грузового отправления было решено провести таможенный осмотр указанного складского помещения. С этой целью утром ДД.ММ.ГГГГ он, вместе с сотрудниками отдела контроля за ввозом и оборотом товаров Дагестанской таможни, выехали в 

<

адрес>. По приезду к вышеуказанному складскому помещению сотрудниками отдела контроля за ввозом и оборотом товаров Дагестанской таможни с участием директора транспортной компании «MagicTrans»Свидетель №15 был проведен таможенный осмотр вышеуказанного складского помещения, в ходе чего было обнаружено и изъято грузовое отправление за № МЧ-961, состоящее из 7 полипропиленовых мешков белого цвета, обмотанных скотч-лентами с маркировкой транспортной компании «CINAR», «ЧИНАР». В ходе осмотра в данном грузовом отправлении находились 18 картонных коробок с картонными упаковками с кофе для похудения с надписью: «CATALINA Coffee 30 Gun Sase». После завершения таможенного осмотра и заполнения необходимых документов все изъятые упаковки были погружены в автомашину и перевезены на Махачкалинский таможенный пост Дагестанской таможни. Изъятые в ходе обследования жилища ФИО2 две коробки с чаем для похудения были направлены на исследование в ЭИО № (

<

адрес>) ЭКС-филиала ЦЭКТУ 

<

адрес>, в ходе чего было установлено, что в них содержится сильнодействующее вещество «сибутрамин», общей массой 267,98 гр. Также с изъятых в ходе обследования арендуемого ФИО2 складского помещения по адресу: РД, 

<

адрес> «В», упаковок с препаратами для похудения были отобраны образцы для сравнительного исследования и направлены для проведения исследования в ЭИО № (

<

адрес>) ЭКС-филиала ЦЭКТУ 

<

адрес> и в Базовый межрайонный отдел специальных экспертиз и исследований на Кавказских Минеральных Водах ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> В ходе проведенных исследований было установлено, что в веществах, находящихся внутри упаковок, обнаруженных и изъятых при обследование указанного складского помещения, содержится сильнодействующее вещество «сибутрамин», общей массой 621 416,6 гр.. Также сотрудниками отдела контроля за ввозом и оборотом товаров Дагестанской таможни были отобраны и направлены для исследования в ЭИО № (

<

адрес>) ЭКС-филиала ЦЭКТУ 

<

адрес> образцы с изъятых в помещении транспортной компании «MagicTrans», расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, упаковок с кофе для похудения, в ходе чего также было установлено, что в них содержится сильнодействующее вещество «сибутрамин», общей массой 211 242,60 гр.

Свидетель Свидетель №5, чьи показания оглашены в судебном заседании показал, что в таможенных органах ФТС России состоит с ДД.ММ.ГГГГ на должности старшего инспектора ОКВОТ таможни состоит с ДД.ММ.ГГГГ В его служебные обязанности входит проведение контрольно-проверочных мероприятий на внутреннем рынке и на автомобильных дорогах общего пользования федерального уровня. ДД.ММ.ГГГГ от начальникаотдела по борьбе с контрабандой наркотиков (далее - ОБКН) таможни Свидетель №1 в их в отдел поступила служебная записка о том, что ОБКН располагает оперативной информацией о прибытии в складское помещение транспортной компании «MagicTrans» в 

<

адрес> международного грузового отправления с препаратами, содержащими сильнодействующие вещества, и выделении сотрудников ОКВОТ таможни для проведения совместных мероприятий на ДД.ММ.ГГГГ. Начальником ОКВОТ таможни подполковником таможенной службы ФИО34 данная служебная записка была адресована старшему инспектору их отдела Свидетель №8 для организации и проведения совместных мероприятий. С утра ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №8 для проведения мероприятий были подготовлены поручение на проведение таможенного осмотра, предписание на проведение таможенного осмотра помещений и территорий складского помещения транспортной компании «MagicTrans», а также уведомление директору транспортной компании «MagicTrans» о проведении таможенного осмотра. После того, как все документы были подготовлены, примерно в 9 часов, они вместе с Свидетель №8 и другими сотрудниками ОКВОТ Свидетель №6, Свидетель №9, ФИО35 и оперуполномоченным ОБКН таможни Свидетель №4, в сопровождении СОБР таможни выехали в 

<

адрес>. По приезду к складскому помещению транспортной компании «MagicTrans» они предъявили директору компании Свидетель №15 предписание на проведение таможенного осмотра помещений и территорий складского помещения транспортной компании «MagicTrans», после чего с его участием провели таможенный осмотр указанного складского помещения, в ходе чего было обнаружено и изъято грузовое отправление за № МЧ-961 из 7 полипропиленовых мешков белого цвета, обмотанных скотч-лентами с маркировкой транспортной компании «CINAR», «ЧИНАР». При осмотре грузового отправления в нём находились 18 картонных коробок, внутри которых имелись картонные коробки меньшего размера с надписью: «CATALINA Coffee 30 Gun Sase» с кофе для похудения. О проведенном таможенном осмотре Свидетель №8 были составлены акт таможенного досмотра (таможенного осмотра) и акт таможенного осмотра помещений территорий, в которых они все подписались. После завершения таможенного осмотра и заполнения необходимых документов они погрузили все изъятые упаковки в автомашину и перевезли на Махачкалинский таможенный пост таможни. В дальнейшем данным материалом занимался лично Свидетель №8. Как ему известно, в ходе экспертизы изъятого кофе для похудения было установлено, что в нём содержится сильнодействующее вещество «сибутрамин». В дальнейшем все материалы в установленном порядке были направлены в ОБКН таможни для принятия мер в соответствии с законодательством.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что в таможенных органах ФТС России состоит с 1999 г.. на должности старшего инспектора ОКВОТ таможни состоит с 2020 г. В его служебные обязанности входит проведение контрольно-проверочных мероприятий на внутреннем рынке и на автомобильных дорогах общего пользования федерального уровня. ДД.ММ.ГГГГ от начальника отдела по борьбе сконтрабандой наркотиков (далее - ОБКН) таможни Свидетель №1 в их в отдел поступила служебная записка о том, что ОБКН располагает оперативной информацией о прибытии в складское помещение транспортной компании «MagicTrans» в 

<

адрес> международного грузового отправления с препаратами, содержащими сильнодействующие вещества, и выделении сотрудников ОКВОТ таможни для проведения совместных мероприятий на ДД.ММ.ГГГГ. Начальником ОКВОТ таможни подполковником таможенной службы ФИО34 данная служебная записка была адресована старшему инспектору их отдела Свидетель №8 для организации и проведения совместных мероприятий. С утра ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №8 для проведения мероприятий были подготовлены поручение на проведение таможенного осмотра, предписание на проведение таможенного осмотра помещений и территорий складского помещения транспортной компании «MagicTrans», а также уведомление директору транспортной компании «MagicTrans» о проведении таможенного осмотра. После того, как все документы были подготовлены, примерно в 9 часов, они вместе с Свидетель №8 и другими сотрудниками ОКВОТ Свидетель №6, Свидетель №9, ФИО35 и оперуполномоченным ОБКН таможни Свидетель №4, в сопровождении СОБР таможни выехали в 

<

адрес>. По приезду к складскому помещению транспортной компании «MagicTrans» они предъявили директору компании Свидетель №15 предписание на проведение таможенного осмотра помещений и территорий складского помещения транспортной компании «MagicTrans». Далее с его участием Свидетель №15 ими был проведён таможенный осмотр указанного складского помещения, в ходе чего было обнаружено и изъято грузовое отправление, состоящее из 7 полипропиленовых мешков белого цвета, обмотанных скотч-лентами с маркировкой транспортной компании «CINAR», «ЧИНАР», поступившее на имя ФИО4. При осмотре внутри полипропиленовых мешков находились в общей сложности 18 картонных коробок, внутри которых имелись картонные коробки меньшего размера с надписью: «CATALINA Coffee 30 Gun Sase» с кофе для похудения. О проведенном таможенном осмотре Свидетель №8 были составлены акт таможенного досмотра (таможенного осмотра) и акт таможенного осмотра помещений территорий, в которых они все подписались. После завершения таможенного осмотра и заполнения необходимых документов они погрузили все изъятые упаковки в автомашину и перевезли на Махачкалинский таможенный пост таможни. В дальнейшем данным материалом занимался лично Свидетель №8. Ему известно, что в ходе экспертизы изъятого кофе для похудения было установлено, что в нём содержится сильнодействующее вещество «сибутрамин», после чего все материалы были направлены в ОБКН таможни.

Согласно показаниям свидетеля ФИО36, оглашенным в ходе судебного следствия, следует, что в таможенных органах ФТС России состоит с 1999 г. На должности старшего инспектора ОКВОТ таможни состоит с 2020 г. В его служебные обязанности входит проведение контрольно-проверочных мероприятий на внутреннем рынке и на автомобильных дорогах общего пользования федерального уровня. ДД.ММ.ГГГГ от начальника отдела по борьбес контрабандой наркотиков (далее - ОБКН) таможни Свидетель №1 в их в отдел поступила служебная записка о том, что ОБКН располагает оперативной информацией о прибытии в складское помещение транспортной компании «MagicTrans» в 

<

адрес> международного грузового отправления с препаратами, содержащими сильнодействующие вещества, и выделении сотрудников ОКВОТ таможни для проведения совместных мероприятий на ДД.ММ.ГГГГ Начальником ОКВОТ таможни подполковником таможенной службы ФИО34 данная служебная записка была адресована старшему инспектору их отдела Свидетель №8 для организации и проведения совместных мероприятий. С утра ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №8 для проведения мероприятий были подготовлены поручение на проведение таможенного осмотра, предписание на проведение таможенного осмотра помещений и территорий складского помещения транспортной компании «MagicTrans», а также уведомление директору транспортной компании «MagicTrans» о проведении таможенного осмотра. После того, как все документы были подготовлены, примерно в 9 часов, они вместе с Свидетель №8 и другими сотрудниками ОКВОТ Свидетель №6, Свидетель №9, ФИО35 и оперуполномоченным ОБКН таможни Свидетель №4, в сопровождении СОБР таможни выехали в 

<

адрес>. По приезду к складскому помещению транспортной компании «MagicTrans» они предъявили директору компании Свидетель №15 предписание на проведение таможенного осмотра помещений и территорий складского помещения транспортной компании «MagicTrans». Далее с его участием Свидетель №15 ими был проведён таможенный осмотр указанного складского помещения, в ходе чего было обнаружено и изъято грузовое отправление, состоящее из 7 полипропиленовых мешков белого цвета, обмотанных скотч-лентами с маркировкой транспортной компании «CINAR», «ЧИНАР», поступившее на имя ФИО4. При осмотре внутри полипропиленовых мешков находились в общей сложности 18 картонных коробок, внутри которых имелись картонные коробки меньшего размера с надписью: «CATALINA Coffee 30 Gun Sase» с кофе для похудения. О проведенном таможенном осмотре Свидетель №8 были составлены акт таможенного досмотра (таможенного осмотра) и акт таможенного осмотра помещений территорий, в которых они все подписались. После завершения таможенного осмотра и заполнения необходимых документов они погрузили все изъятые упаковки в автомашину и перевезли на Махачкалинский таможенный пост таможни. В дальнейшем данным материалом занимался лично Свидетель №8. Ему известно, что в ходе экспертизы изъятого кофе для похудения было установлено, что в нём содержится сильнодействующее вещество «сибутрамин», после чего все материалы были направлены в ОБКН таможни.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что в таможенных органах работает с октября 2020 года. На должности старшего инспектора ОКВОТ таможни состоит с ДД.ММ.ГГГГ В его служебные обязанности входит проведение контрольно-проверочных мероприятий на внутреннем рынке и на автомобильных дорогах общего пользования федерального уровня. ДД.ММ.ГГГГ от начальника отдела по борьбе с контрабандой наркотиков (далее - ОБКН) таможни Свидетель №1 к ним в отдел поступила служебная записка о том, что в ОБКН располагает оперативной информацией о прибытии в складское помещение транспортной компании «MagicTrans» в 

<

адрес> РД международного грузового отправления с препаратами, содержащими в своём составе сильнодействующие вещества и выделении сотрудников ОКВОТ таможни для проведения совместных мероприятий на ДД.ММ.ГГГГ Начальником ОКВОТ таможни подполковником таможенной службы ФИО34 данная служебная записка была адресована ему для организации и проведения совместных мероприятий. Во исполнение поручения руководства ОКВОТ таможни ДД.ММ.ГГГГ им были подготовлены поручение на проведение таможенного досмотра, предписание на проведение таможенного осмотра помещений и территорий складского помещения транспортной компании «MagicTrans», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, уведомление директору транспортной компании «MagicTrans» о проведении таможенного осмотра. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 9 часов, они вместе с сотрудниками ОКВОТ Свидетель №6, Свидетель №9, ФИО36, Свидетель №5, а также оперуполномоченным ОБКН таможни Свидетель №4, в сопровождении СОБР таможни выехали в 

<

адрес>. По приезду к вышеуказанному складскому помещению они предъявили директору транспортной компании «MagicTrans» Свидетель №15 предписание на проведение таможенного осмотра помещений и территорий складского помещения транспортной компании «MagicTrans», после чего с его участием ими был проведен таможенный осмотр указанного складского помещения, в ходе чего было обнаружено и изъято грузовое отправление за № МЧ-961, состоящее из 7 полипропиленовых мешков белого цвета, обмотанныхскотч-лентами с маркировкой транспортной компании «CINAR», «ЧИНАР», поступившее на имя ФИО4. В ходе таможенного осмотра в данном грузовом отправлении находились 18 картонных коробок, внутри которых в свою очередь имелись картонные коробки меньшего размера с надписью: «CATALINA Coffee 30 Gun Sase» с кофе для похудения. О проведенном таможенном осмотре им были составлены акт таможенного досмотра (таможенного осмотра) и акт таможенного осмотра помещений территорий, в которых подписались все участвующие лица. После завершения таможенного осмотра и заполнения необходимых документов все изъятые упаковки были погружены в автомашину и перевезены на Махачкалинский таможенный пост таможни. С изъятых в ходе таможенного осмотра упаковок с кофе для похудения кофе им были отобраны образцы для сравнительного исследования и направлены для проведения таможенной экспертизы в ЭИО № (

<

адрес>) ЭКС-филиала ЦЭКТУ 

<

адрес>. Согласно заключению таможенного эксперта, было установлено, что в них содержится сильнодействующее вещество «сибутрамин», общей массой 211 242,60 гр. ДД.ММ.ГГГГ все материалы служебной запиской были направлены в ОБКН таможни для принятия мер в соответствии с законодательством.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №9, оглашенных в судебном заседании, следует, что в начале мая 2023 года получена информация о том, что через несколько дней назад гражданка ФИО2, которая ранее была осуждена за контрабанду и незаконный сильнодействующего вещества – сибутрамин, должна получить первую партию кофе, чая и препаратов для похудения из Турции, в которых также содержится сильнодействующее вещество сибутрамин, и что та будет их хранить часть кофе, чая и препаратов для похудения в арендуемом складском помещении по адресу: РД, 

<

адрес> «В», а другую часть по месту своего жительства, расположенном по адресу: РД, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ было принято решение провести обследование указанного складского помещения и жилища занимаемой ФИО2. В тот же день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ осуществлен выезд в 

<

адрес> и по приезду они подъехали к месту жительства ФИО32 Дверь квартиры открыла сама ФИО2. Представившись сотрудниками таможни и, предъявив свои служебные удостоверения, объявили ФИО2, что у них имеется информация о той причастности к контрабанде сильнодействующих веществ. Они предъявили ей постановление суда о разрешении обследования квартиры в которой прошивает и после того, как ФИО2 ознакомилась с постановлением суда, сотрудники таможни с участием приглашённых гражданских лиц вошли в квартиру. Перед тем, как обследованием обследование, ФИО2 было предложено добровольно выдать имеющиеся в квартире запрещенные предметы и вещества. ФИО2 ответила, что ничего запрещенного при себе и в квартире не имеются. После этого сотрудники таможни приступили к обследованию квартиры при котором, в помещении кухне были обнаружены и изъяли две коробки с чаем для похудения «DETOXS TEA», «Malica Premium DETOXS TEA» и «Malica EXCLUSIVE». Изъятые коробки с чаем для похудения были упакованы в черный полимерный пакет, после чего пакет опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов 36» Дагестанской таможни и подписями всех участвующих лиц. О проведенном обследовании жилища там же на месте оперуполномоченным их отдела ФИО37 был составлен протокол, в котором расписались ФИО2 и все участвующие лица. После чего, ФИО2 было сообщено, что собираются провести обследование складского помещения, которое та арендует, и предложили поехать с ними на данный склад, на что ФИО2 согласилась. По приезду на склад оперуполномоченным их отдела ФИО37, с участием ведущего инспектора отдела контроля за ввозом и оборотом товаров Дагестанской таможни Свидетель №9 и старшего оперуполномоченного отдела в 

<

адрес> УФСБ России по РД Свидетель №14 было проведено обследование вышеуказанного складского помещения. Он участия в обследовании складского помещения не принимал. В ходе обследования в складском помещении были обнаружены и изъяты 48 картонных коробок и 7 полимерных пакетов с большим количеством кофе, чая и препаратов для похудения. После завершения обследования складского помещения все изъятые упаковки и пакеты были погружены на автомашину «Газель» и доставлены на склад Махачкалинский таможенный пост Дагестанской таможни. ФИО2 и ФИО4 также приехали с ними с ними. По приезду, в одном из служебных кабинетов он отобрал объяснение у ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ от начальника отдела по борьбе с контрабандой наркотиков Дагестанской таможни Свидетель №1 в их в отдел поступила служебная записка о том, что ОБКН располагает оперативной информацией о прибытии в складское помещение транспортной компании «MagicTrans» в 

<

адрес> международного грузового отправления с препаратами, содержащими в своём составе сильнодействующие вещества, и выделении сотрудников ОКВОТ таможни для проведения совместных мероприятий на ДД.ММ.ГГГГ. Начальником ОКВОТ таможни подполковником таможенной службы ФИО34 данная служебная записка была адресована старшему инспектору их отдела Свидетель №8 для организации и проведения совместных мероприятий. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №8 были подготовлены все необходимые документыдля проведения мероприятий, а именно: поручение на проведение таможенного осмотра, предписание на проведение таможенного осмотра помещений и территорий складского помещения транспортной компании «MagicTrans», уведомление директору транспортной компании «MagicTrans» о проведении таможенного осмотра. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 9 часов, они вместе с Свидетель №8 и другими сотрудниками ОКВОТ Свидетель №6, Свидетель №9, Свидетель №5, а также оперуполномоченным ОБКН таможни Свидетель №4, в сопровождении СОБР таможни выехали в 

<

адрес>. По приезду к вышеуказанному складскому помещению они предъявили директору транспортной компании «MagicTrans» Свидетель №15 предписание на проведение таможенного осмотра помещений и территорий складского помещения транспортной компании «MagicTrans», после чего с его участием ими был проведен таможенный осмотр указанного складского помещения, в ходе чего было обнаружено и изъято грузовое отправление за № МЧ- 961, состоящее из 7 полипропиленовых мешков белого цвета, обмотанных скотч-лентами с маркировкой транспортной компании «CINAR», «ЧИНАР». В ходе таможенного осмотра в данном грузовом отправлении находились 18 картонных коробок, внутри которых в свою очередь имелись картонные коробки меньшего размера с надписью: «CATALINA Coffee 30 Gun Sase» с кофе для похудения. О проведенном таможенном осмотре Свидетель №8 были составлены акт таможенного досмотра (таможенного осмотра) и акт таможенного осмотра помещений территорий, в которых подписались он и все участвующие лица. После завершения таможенного осмотра и заполнения необходимых документов они погрузили все изъятые упаковки в автомашину и перевезли на Махачкалинский таможенный пост таможни. В дальнейшем данным материалом занимался Свидетель №8 Как ему известно, в ходе экспертизы было установлено, что в изъятом кофе для похудения содержится сильнодействующее вещество «сибутрамин», после чего все материалы были направлены в ОБКН таможни для принятия мер в соответствии с законодательством. Больше ему по данному факту нечего добавить.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №14 следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного УФСБ России по 

<

адрес>. В его служебные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий по линии борьбы с незаконным оборотом наркотических средств и сильнодействующих веществ. В конце февраля 2023 года по полученной оперативной информации установлено, что жительница 

<

адрес> ФИО2 занимается контрабандой и незаконным сбытом различных препаратов для похудения, содержащих в своём составе сильнодействующее вещество - сибутрамин. С этой целью совместно с оперуполномоченными Дагестанской таможни было запланировано провести оперативно-розыскные мероприятия направленные на пресечение преступной деятельности ФИО2 В ходе проведенных ОРМ была получена оперативная информация о том, что в марте 2023 года ФИО2 заказала в Турции у неустановленного лица по имени Мустафа и продолжает получат небольшие партии различных кофе, чая и препаратов для похудения, в последующем реализовывает их. Также стало известно, что ФИО2 договорилась с Мустафой стать официальным дилером в 

<

адрес> кофе и чая для похудения «CATALINA Coffee» и «CATALINA TEA». В середине апреля 2023 г. стало известно, что она заказала у Мустафы крупные партии чая, кофе и препаратов для похудения, которые она должна получить в начале мая 2023 года через турецкую транспортную компанию Карго «Чинар». В начале мая 2023 года по полученной оперативной информации установлено, что ФИО2 взяла в аренду складское помещение, расположенное по адресу: РД, 

<

адрес> «В», для хранения препаратов для похудения из Турции. Также была получена информация о том, что ФИО2 может хранить часть препаратов для похудения по месту своего жительства, расположенном по адресу: РД, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>. С целью проверки данной информации было решено ДД.ММ.ГГГГ провести обследование вышеуказанного складского помещения и жилища ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ совместно с оперуполномоченными Дагестанской таможни прибыли по адресу: РД, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, и позвонили в квартиру, где двери открыла ФИО2 Представившись ФИО2 и предъявив служебные удостоверения, и объявили, что у них имеется информация о её причастности к контрабанде сильнодействующих веществ. Далее, ФИО2 было предъявлено постановление Ленинского районного суда 

<

адрес> о разрешении обследования её квартиры. После того, как ФИО38 ознакомилась с постановлением, они вместе с приглашёнными гражданами вошли в квартиру и предложили ФИО2 добровольно выдать все запрещенные предметы и вещества, на что ФИО2 ответила, что ничего запрещенного у неё нет. После чего приступили к обследованию квартиры с участием незаинтересованных гражданских лиц, в ходе которого на кухне обнаружили и изъяли две коробки, внутри которых находились пакеты с чаем для похудения «DETOXS TEA», «Malica Premium DETOXS TEA» и «Malica EXCLUSIVE». Изъятые коробки с чаем для похудения оперуполномоченным Дагестанской таможни были упакованы в черный полимерный пакет и опечатал пакет бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов 36» Дагестанской таможни и подписями всех участвующих лиц. О проведенном обследовании жилища оперуполномоченный ОБКН ДТ Свидетель №4 составил протокол, в котором расписались ФИО2 и остальные участвующие лица. После чего, ФИО2 объяснили, что собираются провести обследование арендуемого ею складского помещения и предложили поехать с ними на данный склад, на что ФИО2 согласилась. По приезду на склад им, с участием ведущего инспектора отдела контроля за ввозом и оборотом товаров Дагестанской таможни Свидетель №9 и оперуполномоченного ОБКН ДТ Свидетель №4, было проведено обследование складского помещения. При обследовании складского помещения были обнаружены и изъяты 48 картонных коробок и 7 полимерных пакетов с большим количеством кофе, чая и препаратов для похудения. После завершения обследования складского помещения все изъятые упаковки и пакеты погрузили на автомашину «Газель» и перевезли на Махачкалинский таможенный пост Дагестанской таможни. ДД.ММ.ГГГГ после получении оперативной информации о том, что в складском помещении транспортной компании «MagicTrans», расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, находится заказанное ФИО2 из Турции от имени своего супруга ФИО6 грузовое отправление, которое привезла в РФ турецкая транспортная компания «ЧИНАР» и передала в Москве транспортной компании «MagicTrans» для доставки заказчику. С целью проверки полученной информации и изъятия грузового отправления было решено провести осмотр указанного складского помещения. Утром ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками отдела контроля за ввозом и оборотом товаров Дагестанской таможни, подъехал к складскому помещению транспортной компании «MagicTrans» в 

<

адрес> и с участием представителя Свидетель №15 и был проведен осмотр указанного складского помещения, при котором обнаружено и изъято грузовое отправление за № МЧ-961, при раскрытии которого в обнаружены 7 полипропиленовых мешков белого цвета, обмотанных скотч-лентами с маркировкой транспортной компании «CINAR», «ЧИНАР». В ходе проведения осмотра в данном грузовом отправлении находились 18 картонных коробок с картонными упаковками с кофе для похудения с надписью: «CATALINA Coffee 30 Gun Sase». После завершения осмотра, составлен акт осмотра помещения. Обнаруженные упаковки погружены в автомашину для перевозки в Махачкалинский таможенный пост Дагестанской таможни.

Свидетель ФИО15 М.О., чьи показания оглашены в судебном заседании, показал, что в должности оперуполномоченного ОБКН таможни состоит с мая 2021 года. В его служебные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий (далее ОРМ) с целью выявления, раскрытия и пресечения контрабанды наркотических средств, психотропных, ядовитых и сильнодействующих веществ. В конце февраля 2023 года их отделом была получена оперативная информация о том, что жительница 

<

адрес> ФИО2, которая ранее, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 была ими задержана в 

<

адрес> при получении контрабандной посылки из Киргизии, в которой находились препараты для похудения, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин и осуждена Кизилюртовским городским судом, продолжает занимается контрабандой и незаконным сбытом различных препаратов для похудения, содержащих в своём составе сильнодействующее вещество сибутрамин. В ходе проведенных с марта 2023 года оперативно-розыскных мероприятий получена оперативная информация о том, что ФИО2 заказывает в Турции у неустановленного лица по имени Мустафа и получает различных наименований кофе и чая, а также препараты для похудения небольшими партиями. В дальнейшем стало известно, что ФИО2 договорилась с лицом по имени Мустафа и стать официальным дилером в 

<

адрес> для реализации кофе и чая продукции «CATALINA Coffee» и «CATALINA TEA», предназначенные для похудения и в последующем заказала у Мустафы крупные партии указанной продукции, которые Мустафа отправил через турецкую транспортную компанию «Карго Чинар», которая функционирует на территории России.Отправка была осуществлена на имя ФИО4 - супруга ФИО2 В начале мая 2023 года получена информация о том, что через несколько дней ФИО2 должна получить первую партию кофе, чая и препаратов для похудения из Турции и что она будет их хранить специально арендуемом в складском помещении, расположенном по адресу: РД, 

<

адрес> «В». Также была получена информация о том, что ФИО2 может хранить часть препаратов для похудения по месту своего жительства, расположенном по адресу: РД, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>. В целях реализации полученной оперативной информации, было принято решение ДД.ММ.ГГГГ провести обследование указанного складского помещения и жилища ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ по приезду в 

<

адрес> они подъехали к месту жительства ФИО32 и позвонили в квартиру. Дверь открыла сама ФИО2 Они представились сотрудниками таможни и, предъявив свои служебные удостоверения, объявили ей, что у них имеется информация о её причастности к контрабанде сильнодействующих веществ. Они предъявили ей постановление Ленинского районного суда 

<

адрес> о разрешении обследования данной квартиры и после того, как она ознакомилась с постановлением, они вместе с приглашёнными гражданами вошли в квартиру. Перед началом обследования ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что ФИО2 ответила, что ничего запрещенного упри себе и по месту жительства нет. Далее, при проведении обследования жилища, на кухне обнаружили и изъяли две коробки с чаем для похудения «DETOXS TEA», «Malica Premium DETOXS TEA» и «Malica EXCLUSIVE». Изъятые коробки с чаем для похудения были упакованы в черный полимерный пакет, после чего пакет опечатали бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов 36» Дагестанской таможни и подписями всех участвующих лиц. О проведенном обследовании жилища там же на месте оперуполномоченным их отдела ФИО37 был составлен протокол, в котором расписались ФИО2 и все участвующие лица. После чего, ФИО2 было сообщено, что собираются провести обследование складского помещения, которое та арендует, и предложили поехать с ними на данный склад, на что ФИО2 согласилась согласилась. По приезду на склад оперуполномоченным их отдела ФИО37, с участием ведущего инспектора отдела контроля за ввозом и оборотом товаров Дагестанской таможни Свидетель №9 и старшего оперуполномоченного отдела в 

<

адрес> УФСБ России по РД Свидетель №14 было проведено обследование вышеуказанного складского помещения. Он участия в обследовании складского помещения не принимал. В ходе обследования в складском помещении были обнаружены и изъяты 48 картонных коробок и 7 полимерных пакетов с большим количеством кофе, чая и препаратов для похудения. После завершения обследования складского помещения все изъятые упаковки и пакеты были погружены на автомашину «Газель» и доставлены на склад Махачкалинский таможенный пост Дагестанской таможни. ФИО2 и ФИО4 также приехали с ними с ними. По приезду, в одном из служебных кабинетов он отобрал объяснение у ФИО4. Акт обследования помещения, протокол изъятия и фото-таблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следуют, что проведено обследование по месту жительства ФИО39 по адресу

<

адрес>, где было изъято 6 (шесть) металлических упаковок с печатным текстом «FATZOrb», в каждой из которой находилось по 6 (шесть) блистеров, в которых содержалось по 6 капсул, всего 216 капсул, 4 (четыре) металлических упаковки с печатным текстом «BLACK PANTHER», в каждой из которой находилось по 3 (три) блистера, в которых содержалось по 10 капсул, всего 120 капсул.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №12 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, он был приглашен сотрудниками Дагестанской таможни в качестве гражданского лица при проведение обследования квартиры расположенной по адресу: РД, 

<

адрес> «а» 

<

адрес>, принадлежащая ФИО2. В тот же день, примерно в 12 часов 00 минут, было начато обследование в квартире. При проведении обследования в кухонной комнате во втором ящике кухонной мебели под конформной плитой было обнаружено две картонные упаковки, на лицевой стороне одной упаковке имелась надпись «DETOXS ТЕА», внутри которой находились различные пакетики в количестве 35 штук; «DETOXS ТЕА» - 17 пакетов; «Melissa» - 4 пакетов; «DETOXS ТЕА» черного цвета - 20 пакетов. На второй упаковке «MaliCo Exclusive» внутри которой находились; 2 - пакетика с надписью «MaliCo Exclusive»; 7 - пакетиков «DETOX TEA»; 6 - пакетиков «DETOXS ТЕА» белого цвета; 2 - пакетика Melissa Premium DETOXS TEA. Указанные вещества были упакованы в черный полимерный пакет концы которых были опечатаны ярлыком сохранности и оттиском печати для пакетиков № «Федеральная таможня службы Северо-Кавказское таможенное управление Дагестанская таможня», на котором он и другие участвующие лица расписались. ФИО2 пояснила, что указанные вещества приобретены ею из Турецкой Республики. После окончания обследования в квартире ФИО2, сотрудники приступили к обследованию склада, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> «в». Примерно в 17 часов 00 минут было начато обследование после того как начали обследование одноэтажного складского помещения у ФИО2, сотрудниками ОБКН Дагестанской таможни были изъяты: картонные коробки и упаковочные мешки с информацией: Чинар Карго, Дата ДД.ММ.ГГГГ, Код 222 Кг. 57,1 клиент 444 № RUSSIA; Чинар Карго, Дата ДД.ММ.ГГГГ, Код 222 Кг. 51,8 Клиент 444 № RUSSIA; Чинар Карго Дата ДД.ММ.ГГГГ, Код 222 кг. 51,6 Клиент 444 № RUSSIA; Чинар Карго Дата ДД.ММ.ГГГГ, Код 222, Кг. 57,1, Клиент 444 № RUSSIA; MNG AIRLINES штрих-код № Air Waybill No 716-1004 0015. Destination AKX Origin 1ST Total No of Pieces 1; MNG AIRLINES штрих-код № Air Waybill No 716- 1004 0015.Destination AKX Origin 1ST Total No of Pieces. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72 индивидуальные упаковки, содержащие по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72 индивидуальные упаковки, содержащие по 30 пакетиков. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase, в общем количестве 72 индивидуальные упаковки, содержащие по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72 индивидуальные упаковки, содержащие по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72 индивидуальные упаковки, содержащие по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72 индивидуальные упаковки, содержащие по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 114 индивидуальных упаковок, содержащих по 30 пакетиков, всего 3420 пакетов. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 121, индивидуальная упаковка, содержащая по 30 пакетиков, всего 3630 пакетов. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 121 индивидуальная упаковка, содержащая по 30 пакетиков, всего 3630 пакетов. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72 индивидуальные упаковки, содержащие по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72 индивидуальные упаковки, содержащие по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 121 индивидуальная упаковка, содержащая по 30 пакетиков, всего 3630 пакетов. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 72 индивидуальные упаковки, содержащие по 30 пакетиков, всего 2160 пакетов. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 120 индивидуальных упаковок, содержащих по 30 пакетиков, всего 3600 пакетов. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 121 индивидуальная упаковка, содержащая по 30 пакетиков, всего 3630 пакетов. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 121 индивидуальная упаковка, содержащая по 30 пакетиков, всего 3630 пакетов. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 121 индивидуальная упаковка, содержащая по 30 пакетиков, всего 3630 пакетов. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 121 индивидуальная упаковка, содержащая по 30 пакетиков, всего 3630 пакетов. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 121 индивидуальная упаковка, содержащая по 30 пакетиков, всего 3630 пакетов. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 70 индивидуальных упаковок, содержащих по 30 пакетиков, всего 2100 пакетов. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 16 индивидуальных упаковок, содержащих по 30 пакетиков, всего 480 пакетов. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 18 индивидуальных упаковок, содержащих по 30 пакетиков, всего 540 пакетов. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «Malico Exclusive Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 51 индивидуальная упаковка содержащие по 30 пакетиков, всего 1530 пакетов. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «Malico Exclusive Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 51 индивидуальная упаковка, содержащие по 30 пакетиков, всего 1530 пакетов. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «Malico Exclusive» 30 Gun Sase в общем количестве 60 индивидуальных упаковок, содержащих по 30 пакетиков, всего 1800 пакетов. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «Malico Exclusive» 30 Gun Sase в общем количестве 56 индивидуальных упаковок, содержащих по 30 пакетиков, всего 1680 пакетов. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «DETOXOS ТЕА» 5 gr х 60 Adet в общем количестве 48 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 2880 пакетов. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «DETOXOS ТЕА» 5 gr х 60 Adet в общем количестве 56 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 3360 пакетов. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «DETOXOS ТЕА» 5 gr х 60 Adet в общем количестве 56 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 3360 пакетов. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «DETOXOS ТЕА» 5 gr х 60 Adet в общем количестве 48 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 2880 пакетов. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «DETOXOS ТЕА» 5 gr х 60 Adet в общем количестве 48 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 2880 пакетов. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «DETOXOS ТЕА» 5 gr х 60 Adet в общем количестве 46 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 2760 пакетов. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «DETOXOS ТЕА» 5 gr х 60 Adet в общем количестве 56 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 3360 пакетов. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «DETOXOS ТЕА» 5 gr х 60 Adet в общем количестве 56 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 3360 пакетов. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «DETOXOS ТЕА» 5 gr х 60 Adet в общем количестве 56 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 3360 пакетов. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «DETOXOS ТЕА» 5 gr х 60 Adet в общем количестве 56 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 3360 пакетов. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «DETOXOS ТЕА» 5 gr х 60 Adet в общем количестве 56 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 3360 пакетов. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «DETOXOS ТЕА» 5 gr х 60 Adet в общем количестве 48 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 2880 пакетов. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «DETOXOS ТЕА» 5 gr х 60 Adet в общем количестве 48 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 2880 пакетов. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «DETOXOS ТЕА» 5 gr х 60 Adet в общем количестве 52 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 3120 пакетов. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «DETOXOS ТЕА» 5 gr х 60 Adet в общем количестве 56 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 3360 пакетов. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «DETOXOS ТЕА» 5 gr х 60 Adet в общем количестве 56 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 3360 пакетов. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «DETOXOS ТЕА» 5 gr х 60 Adet в общем количестве 46 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 2760 пакетов. Картонная коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «DETOXOS ТЕА» 5 gr х 60 Adet в общем количестве 56 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетиков, всего 3360 пакетов. Картонная коробка, внутри которой находились металлические контейнеры с надписью «Black Pantera» 30 capsules в общем количестве 421 индивидуальная упаковка, содержащих по 30 капсул, всего 12630 капс

<

адрес> коробка, внутри которой находились картонные упаковки с надписью «DETOX LIFE» 60 Sachet в общем количестве 29 индивидуальных упаковок, содержащих по 60 пакетов, всего 1740 пакетов. Картонные упаковки «CATALINA Coffee» 30 Gun Sase в общем количестве 2, индивидуальных упаковка, содержащая по 30 пакетиков, всего 60 пакетов. Картонная упаковка с надписью «Malico Exclusive Coffee» 30 Gun Sase в количестве 1 упаковка, содержащие 30 пакетиков. Картонная упаковка с надписью «Slim Lux Coffee» 30 Sachets в количестве 2 упаковка, содержащие по 30 пакетиков, всего 60 пакетов.

Свидетель Свидетель №15, чьи показания оглашены в ходе судебного следствия, показал, что он работает руководителем филиала транспортной компании «Мagic Тrаns» 

<

адрес>. Организовывает процесс работы в данном филиале. То есть обеспечивают перевозку грузов и прием товара, в том числе обеспечивают хранение, обработку и доставку грузов. По факту изъятия товара поступившего на имя получателя ФИО6 имевшее место ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Дагестанской таможни, может показать, что компания «Мagic Тrаns» расположенная в 

<

адрес> получила семь грузовых отправлений, на каждой упаковке товаром имеются нижеперечисленные маркировки: 1) «ЧИНАР 

<

данные изъяты> транспорте ДД.ММ.ГГГГ. В поручении экспедитору указано, 

<

адрес>, 03 ДД.ММ.ГГГГ, 19.44.44. Акт сдачи-приемки груза (экспедиторская расписка) №, ФИО7, сотрудник филиала «Мagic Тrаns» 

<

адрес>, тел. 

<

***>. Маркировка груза Мч 961, трек №, где плательщиком и грузополучателем указан ФИО6, тел: №. Ведомость приема груза. Наименование услуги Москва (садовод) - Хасавюрт. Доставка с рынка. Груз - ТНП (товар народного потребления). Количество мест - 7, вес в кг (брутто) 406. Объест куб.м 2.59, 2.59. Услуги Стоимость отправки (руб., в т.ч. НДС) - 6 346, 1036, итого: 7463, по организации страхования груза: 81. Объявленная стоимость груза - 40 600 руб. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Дагестанской таможни с участием УФСБ России по РД вышеперечисленные грузовые отправления (далее-ГО) ГО № МЧ-961, включающее в себя 7 мест, каждое место упаковано в полипропиленовый мешок белого цвета, прямоугольной формы и обмотано скотч лентой бежевого цвета и скотч лентой синего цвета с маркировкой транспортной компании: «СINAR», «ЧИНАР», были осмотрены и изъяты с его участием, в установленном порядке. С актами он был лично ознакомлен, в чем он расписался. ФИО4 ранее пользовался услугами их транспортной компании, но звонила по поводу товара и его доставки курьерской к их операторам девушка представляющаяся женой ФИО40 данном случае, по изъятому грузовому отправлению с маркировкой груза Мч 961, также звонила оператору и интересовалась девушка, номер которой №. Целостность грузовых отправлений ими не нарушается. В данном случае целостность грузового отправления № МЧ-961 так же была сохранена. Вскрытие груза осуществлялась при его изъятии сотрудниками Дагестанской таможни под фото и видео фиксацию, с подсчетом всего количества товара. При изъятии сотрудниками были составлены соответствующие акты в котором все участвующие лица расписались. На сколько ему известно, «ЧИНАР КАРГО» является Турецкой транспортной компанией. Судя по маркировкам изъятого сотрудниками таможни с их склада товара с маркировками «ЧИНАР КАРГО, дата: ДД.ММ.ГГГГ, 21:09 код: 222, клиент: 444, кг: 51,7, штрихкод № Russia», «Мagic Тrаns» № 05 00, Fах: +90 212 465 45 41» и других аналогичны данный товар па территорию России возможно доставили именно они по договоренности с заказчиком груза. Прием грузовых отправлений осуществляется соблюдая внутренний регламент и по закону «Яровой». Данный товар принимал в 

<

адрес>, ФИО8, тел: №, который передал на склад нашему представителю ФИО16 ФИО21 для последующего отправления его в 

<

адрес>. Принятое грузовое отправление № МЧ-961 Мустафасвым ФИО21 хранилось на складе по адресуют. Москва, 

<

адрес>, стр. 7, до момента отгрузки и было отправлено сборной перевозкой по месту назначения. После прибытия товара, он хранится на складе назначения — до момента выдачи Клиенту груза или до момента заказа клиентом услуги. Правоустанавливающие документы на транспортную компанию «Magic Trans» предоставляет для приобщения к настоящему уголовному делу. Транспортная компания «Magic Trans» занимается транспортно-экспедиционными услугами на территории Российской Федерации. Их транспортная компания имеет филиалы практических во всех регионах России. Главный отдел находится в 

<

адрес>. Порядок приема заказа в транспортной компании «Magic Trans» таков, клиент обращается в транспортную компанию с потребностью отправки груза. При этом сдает груз на терминал отправления. На терминале отправления заполняется акт приема и передаче с указанием характера груза и с данными получателя (ФИО, адрес и номер телефона получателя). Различают сдачу грузовых отправлений в транспортную компанию «Magic Trans» и грузовые отправления которые принимаются представителем их транспортной компании на одном из рынков в 

<

адрес>, такие как Люблино, Южные Ворота и Садовод. Припоступления груза на терминал отправления транспортной компании, автоматически специальной программой направляется уведомление о поступлении груза. Операторами их транспортной компании в дополнении совершаются звонки и направляются смс-уведомления о поступлении груза, чтобы получатель забрал груз. При этом связавшись с получателем груза уточняют у последнего, желают ли он забрать груз сам или отправить по адресу их транспортом. Оплата за доставку груза происходит двумя способами, наличным и безналичным способом. При наличном способом получатель груза передает денежные средства водителю груза, который доставил груз по адресу. При безналичной оплате. Клиент перечисляет денежные средства на расчётный счет транспортной компании. Грузовые отправления на ФИО4 поступившие в филиал транспортной компании «Magic Trans» в 

<

адрес> в принял один из их представителей «Magic Trans» ФИО16 ФИО21, который получил указанные грузовые отправления от лица с данными ФИО8 представителя Турецкой транспортной компании «Чинар Карго» в 

<

адрес>, примерно в конце апреля начале мая 2023 года. Срок доставки грузовых отравлений из 

<

адрес> в 

<

адрес> транспортной компанией «Magic Trans» занимает 2-3 дня. Ответ: один из операторов их транспортной компании после получения грузового отправления на имя ФИО4 абонентского номера № который был указан в поручении экспедиторе, были направлены смс-уведомления о поступление грузовых отправлений на указанное имя, где на уведомления отозвалась девушка, которая представилась супругой ФИО4. Об этом он узнал от оператора, в настоящее время он не помнит от кого именно, во время изъятия ДД.ММ.ГГГГ грузового отправления на имя ФИО4 со склада их транспортной компании «Magic Trans» в 

<

адрес> сотрудниками Дагестанской таможни. Часть грузового отправления поступивший на имя ФИО4 в начале мая 2023 года было направлено в 

<

адрес> курьерской службой, которые нанимали сами получатели груза. Адрес доставки устанавливается связавшись с получателем груза, который сообщает точный адрес доставки и сообщают об этом водителю их транспортной компании, которые доставляют груз. Оплату за доставку груза в начале мая 2023 году на имя ФИО4 в 

<

адрес>, скорее всего было существенно наличными, после доставки груза, путем передачи денег водителю. Грузовые отправления которые былы направлены на имя ФИО4 относились к рыночным отправлениям. На каком рынке был приняты не может сообщить, спустя столько времени. Девушка, которая представилась супругой ФИО4 не сообщила свои анкетные данные, после получения уведомления из транспортной компании «Magic Trans». Лицо с данными ФИО4, ранее тоже пользовался услугами их транспортной компании. Лично он с ФИО4 не знаком. Не помнит обращалась ли девушка с данными ФИО2 в их транспортную компанию.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 следует, что он официально нигде не работает, подрабатывает на стройке разнорабочим. В 2016 году по нормам религии ФИО17 он женился на ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес> РД. Его бывшая супруга ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ осуждена приговором Кизилюртовского городского суда РД за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1 и ч. 3 ст. 234 УК РФ. Ей назначено наказание в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) года и шесть месяцев условно с испытательным сроком на 3 (три) года. После вынесения данного приговора у него состоялся разговор со своей супругой, а именно им было строго указано ей на неповторения с ее стороны подобных фактов, а именно приобретения в целях реализации каких-либо препаратов для похудения, тем более он и она, сотрудниками Дагестанской таможни были письменно уведомлены под роспись, о наличии сильнодействующих веществ в данных препаратах. Она ему уверяла, что больше с препаратами, где содержаться сильнодействующие вещества она никаких дел иметь не будет, а будет приобретать другие препараты, в которых никаких запрещённых веществ не будет. О том, что в изъятых, перечисленных препаратах, содержится сильнодействующие вещества «сибутрамин», он не знал, об этом узнал лишь в последующем, от сотрудников Дагестанской таможни о том, что его супруга заказала указанный товар от его имени ему также ничего не известно, ни в каких документах он не расписывался, по какой причине она оформила заказа от его имени, ему не известно, обэтом она ему ничего не говорила. О данных препаратах, их составе ему ничего не известно. К их приобретению он никакого отношения не имеет. По данному факту может показать, что в настоящее время он работает на стройке с раннего утра до позднего вечера, поэтому не может пояснить каким способом, его супруга приобретала и реализовывала различные товары и препараты. К данному факту он никакого отношения не имеет и как показал выше, ему не было известно, что его супруга продолжает приобретать препараты для похудения с содержимым в них сильнодействующими веществами. Абонентский № находился в пользовании у ФИО2 с 2018 по 2023 году, в конце 2023 года указанный абонентский номер с телефоном отдели общему ребенку, которому 6 лет. Данный абонентский до сих пор действует. ФИО3 является его двоюродной сестрой, которая в настоящее время проживает в 

<

адрес>, конкретного адреса не знает, пользуется абонентским номером 

<

***>. Он не пользовался услугами транспортной компании «Magic Trans» никогда. Абонентский номер телефона № который указан в поручениям экспедитора за Мч 310 и Мч 910 находился в пользовании его супруги, его гражданская супруга без его ведения заказала чаи, кофе и препаратами содержащие в своем составе сильнодействующее вещество-сибутрамин, которые были изъяты ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОБКН Дагестанской таможни со складского помещения расположенного по адресу: 

<

адрес> «в» и ДД.ММ.ГГГГ со складского помещения транспортной компании «Magic Trans», расположенной по адресу: РД, 

<

адрес>, ул.

<

адрес> 27, в качестве получателя указала его, хотя он о том, что она заказала, не был в курсе. О том, что его супруга заказала чаи, кофе и препаратами содержащие в своем составе сильнодействующее вещество-сибутрамин, которые были изъяты ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОБКН Дагестанской таможни со складского помещения расположенного по адресу: 

<

адрес> «в» и ДД.ММ.ГГГГ со складского помещения транспортной компании «Magic Trans», расположенной по адресу: РД, 

<

адрес>, ул.

<

адрес> 27 он узнал после того, как его и ФИО14 доставили в Дагестанскую таможню ДД.ММ.ГГГГ. После изъятия сотрудниками ОБКН Дагестанской таможни чаев, кофе и препаратов содержащие в своем составе сильнодействующее вещество-сибутрамин, ДД.ММ.ГГГГ со складского помещения расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> 87 «в» и ДД.ММ.ГГГГ со складского помещения транспортной компании «Magic Trans», расположенной по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> 27, у него с ФИО14 состоялась беседа, она ему ничего не пояснила по этому поводу. Складское помещение расположенное расположенного по адресу: 

<

адрес>», из которого ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОБКН Дагестанской таможни чаи, кофе и препаратами содержащие в своем составе сильнодействующее вещество-сибутрамин, принадлежит лицу по имени ФИО19. ФИО19 он встретил возле указанного складского помещения, с которым он договорился в весенний период 2023 году арендовать это помещение для того, чтобы поставить в указное помещение запчасти от грузового транспорта. Арендовал он это помещение в течение месяца, т.к. он уже собрал грузовой автомобиль и хотел прекратить арендовать это помещение. В последующем ФИО14 узнала об этом и изъявила желание арендовать указанное помещение и уже сама договорилась с лицом по имени ФИО19. ФИО19, у него не взял у него деньги, так как его супруга ФИО14 продолжила арендовать. Для чего ФИО14 арендовала складское помещение расположенное расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, ул.

<

адрес> 87 «в», он у той не спрашивал. 

Судом оглашены показания свидетеля ФИО41, из которых следует, что у него в собственности с 2010 года имеется складское помещение, расположенное по адресу: РД, 

<

адрес>, ул.

<

адрес> 87 «в», состоящее из двух помещений, каждый из которых имеет по 22 кв.м. Примерно в марте 2023 года к нему обратилась ранее ему незнакомая девушка, которая представилась именем ФИО14, которая проживает в многоэтажном доме напротив его складского помещения. ФИО14 обратилась с просьбой предоставить ей в аренду одно из помещений склада. Он не стал интересоваться для какой цели она хочет арендовать. Договор аренды состоялся в устной форме, где она ежемесячно должна была осуществить оплату в сумме 8 000 рублей. Оплату ФИО14 осуществляла путем перевода с банкового счета некой ФИО13 на его банковский счет, после чего звонила и уточняла у него, получил ли он денежные средств. ФИО14 осуществила оплату за аренду примерно 3 месяца, замарта, апреля и июнь 2023 года. Оплату каждый месяц осуществляла без его напоминания. Спустя несколько месяцев он узнал, сейчас не помнит от кого, что ФИО14 задержали сотрудники полиции и у нее изъяли товар, который она хранила в арендованном у него помещении. Спустя еще несколько месяцев ФИО14 принесла и отдала ключи от двери помещения. Он не стал у нее спрашивать подробности изъятого у нее из этого помещения товаров, т.к. ему не было интересно. Выписки по переводам на моет банковский счет от ФИО14 предоставляет для приобщения к моему допросу. У него имеются правоустанавливающие документы на строение, которое он предоставил в аренду ФИО2 и на земельный участок, на котором расположено указанное строение. Может предоставить выписки из ЕГРН на земельный участок и на строение на этом участке. Сердцевину замка двери помещения, которое он предоставил в аренду ФИО2, он поменял, после того как узнал, что сотрудники полиции изъяли оттуда товар принадлежащий ФИО2, так как опасался, что ФИО14 сделала дубликат ключа и использует это помещение без его ведома. Он не знаком с ФИО13. 

Из показаний эксперта ФИО42, оглашенных в судебном заседании усматривается, что при проведении исследования в рамках производства экспертизы по уголовному делу № (заключение эксперта № «04»-марта-2024тода) им в объекте «FATZQrb-Premium-36-Capsules» - в полимерном пакете № (в отношении которого в том числе ранее было проведено исследование подготовлена справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ было установлено наличие пика соединения при хроматографическом анализе с-масс-детектированном, идентифицированного по масс-спектрам и -индексам удерживания как сибутрамин. Исследование им в отношении указанного объекта было проведено несколько раз, так как в справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ было указано, что в составе объекта «FATZQrb Premium- 36 Capsules» наркотических - средств, психотропных/ сильнодействующих веществ и их прекурсоров не - обнаружено. Исследование проводилось - на аналитической системе «Agilent TechnologiesGC6850 Network VK MSD 597», работающей в режиме ионизации электронным ударом при 70 эВ оборотной капиллярной колонкой НР-5MS длиной 3 м. внутренним диаметром 0,25 мм., толщиной пленки неподвижной жидкой фазы 0,25 мм. Газ носитель- «гелий». Хроматографирование проводилось в режиме программирования температур в отношении предварительно-приготовленных экстрактов. Ввод проб объемом 1 мкл.осуществлялся методом без деления и с делением потока (100:1) газ носителя. Масс спектрометр работал в режиме работал в режиме снятия масс-спектров в диапазоне от 14ло 55 m/z. 

Идентификация храматографических пиков проводилась по библиотеке эталонных масс-спектров Национального Американского института стандартов и технологий (NIST 14), входящий в компетенцию программного обеспечения прибора. Анализ полученных хроматограмм начинали с режима сканирования по полному ионному току и затем переходили к работе в режиме селективного ионного мониторинга по характеристическим ионам искомых соединений. 

Вина подсудимой ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226.1 и ч.3 ст.234 УК РФ, кроме ее признательных показаний, показаний свидетелей, также подтверждается фактическими данными, исследованными в ходе судебного заседания:

протоколом обследования помещения, протоколом изъятия и фото-таблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следуют, что проведено обследование в жилище занимаемой ФИО2, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> «а», 

<

адрес>, в ходе которого изъяты: - 1 (одна) картонная коробка с надписью: «DETOXS TEA», внутри которой находятся 17 (семнадцать) белых пакетиков чая, 4 (четыре) белых пакетиков чая с надписью: «Malica Premium DETOXS TEA», 20 (двадцать) черных пакетиков чая с надписью: «DETOXS TEA»; - 1 (одна) картонная коробка с надписью: «Malica EXCLUSIVE», внутри, которой находилось 2 (два) черных пакета с аналогичной надписью, 2 (два) белых пакета чая с надписью: «Malica Premium DETOXS TEA», 6 (шесть) белых пакетов чая с надписью: «DETOXS TEA» и 6 (шесть) черных пакетов чая с надписью: «DETOXS TEA» (том 1 л.д. 30-47);

протоколом обследования помещения, протокол изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следуют, что проведено обследование помещения склада арендуемой ФИО2, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> «в», в ходе которого изъяты: картонные коробки в количестве 22 (двадцати двух) шт., внутри которых находятся индивидуальные упаковки с надписью: «CATALINA Coffee 30 Gun Sase», в общем количестве 1 954 (одной тысячи девятьсот пятидесяти четырёх) шт., каждая из которых содержит по 30 (тридцать) пакетиков; картонные коробки в количестве 4 (четырёх) шт., внутри которых находятся индивидуальные упаковки с надписью с надписью: «Malico Exclusive Coffee 30 Gun Sase», в количестве 218 (двести восемнадцати) шт., каждая из которых содержит по 30 (тридцать) пакетиков; картонные коробки в количестве 18 (восемнадцати) шт., внутри которых находятся индивидуальные упаковки с надписью «DETOXOS TEA 5 gr x 60 Adet», в общем количестве 1 044 (одной тысячи сорока четырёх) шт., каждая из которых содержит по 60 (шестьдесят) пакетиков; картонная коробка, внутри которой находятся металлические контейнеры с надписью: «Black Pantera 30 capsules» в общем количестве 421 (четыреста двадцати одного) шт., содержащие по 30 (тридцать) капсул, всего 12 630 (двенадцать тысяч шестьсот тридцать) капсул; 1 (одна) картонная коробка, внутри которой находятся картонные упаковки с надписью «Catalina tea 60*650 mg», в общем количестве 28 (двадцати восьми) шт., содержащие по 60 (шестьдесят) капсул, всего 1 680 (одна тысяча шестьсот восемьдесят) капсул; картонная коробка, внутри которой находятся: 29 (двадцать девять) картонных упаковок с надписью: «DETOX LIFE 60 Sachet», содержащие по 60 (шестьдесят) пакетиков, всего 1 740 (одна тысяча семьсот сорок) пакетиков; 2 картонные упаковки с надписью: «CATALINA Coffee 30 Gun Sase», содержащие по 30 (тридцать) пакетиков, всего 60 (шестьдесят) пакетиков; 1 картонная упаковка с надписью «Malico Exclusive Coffee 30 Gun Sase», содержащая 30 (тридцать) пакетиков; 2 (две) картонные упаковки с надписью «Slim Lux Coffee 30 Sachets», содержащие по 30 (тридцать) пакетиков, всего 60 (шестьдесят) пакетиков; 2 (два) полипропиленовых мешка, внутри которых находятся картонные упаковки с надписью: «DETOXOS TEA» 5 gr x 60 Adet» в общем количестве 110 (ста десяти) шт., каждая из которых содержит по 60 (шестьдесят) пакетиков, всего 6 600 (шесть тысячи шестьсот) пакетиков; 1 (один) полипропиленовый мешок, внутри которого находятся картонные упаковки с надписью: «DETOXS TEA Kapsul 30» в общем количестве 466 (четыреста шестидесяти шести) шт., содержащие по 30 (тридцать) капсул, всего 13 980 (тринадцать тысяч девятьсот восемьдесят) капсул; 1 (один) полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся железные контейнеры с надписью: «Горячий перец 36 capsules» в общем количестве 75 (семидесяти пяти) шт., содержащие по 36 (тридцать шесть) капсул, всего 2 700 (две тысячи семьсот) капсул; 1 (один) полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся железные контейнеры с надписью: «AL-Sheikh 30 capsules» в общем количестве 53 (пятидесяти трёх) шт., содержащие по 30 (тридцать) капсул, всего 1 590 (одна тысяча пятьсот девяноста) капсул; 1 (один) полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся железные контейнеры с надписью: «FatZorb Plus 36 capsules» в общем количестве 85 (восьмидесяти пяти) шт., содержащие по 36 (тридцать шесть) капсул, всего 3 060 (три тысячи шестьдесят) капсул (том 1 л.д.48-58);

актом таможенного осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что проведено обследование помещения складского помещения транспортной компании «MagicTrans», расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято заказанное ФИО2 из Турции от имени своего бывшего супруга ФИО6 грузовое отправление за № МЧ-961, состоящее из 7 (семи) полипропиленовых мешков белого цвета, обмотанных скотч-лентами с маркировкой транспортной компании: «CINAR», «ЧИНАР». В ходе осмотра указанного грузового отправления установлено, что в нём имеются 18 (восемнадцать) картонных коробок, внутри которых находятся меньшего размера картонные упаковки с надписью: «CATALINA Coffee 30 Gun Sase», в общем количестве 1736 (одной тысячи семиста тридцати шести) шт., каждая из которых содержит по 30 (тридцать) пакетиков, всего 52 080 (пятьдесят две тысячи восемьдесят) пакетиков (том-1 л.д.104-108);

согласно заключению эксперта за № от ДД.ММ.ГГГГ содержимое объектов «CATALINA COFFE» вкоробках №№, 44-58«DETOXOS ТЕА» в картонныхкоробках №№, «Malico EXLUSIV 30»,вкартонныхкоробках №№, «BLACK PANTER 30 CAPSULES»Вкартонной коробке №, «GreenDetoxTeaPremium 60 SACHET», «DetoxLIFEPremium 60 SACHET», «CollegenDetoxTeaDetoxLIFEPremium 60 SACHET», «SLTSLIMLUXCOFFEEPremium 3 SACHETS», «CATALINACoffey 3» и«MalicoEXLUSIV 30» вкартоннойкоробке №, «CATALINATea 60*650mg» вкартоннойкоробке №, «DETOXOSTEA» в полимерныхмешках №№ и 2 белогоцвета,«CATALINATEA» в полимерныхмешках №№, «DETOXS ТЕА Kapsul 30» в полимерноммешке №,«Горячий перец 36 capsules» вполимерномпакете №, «Al-Sheikh 30 Capsules»вполимерномпакете №, «FATZOrbPLUS 36 Capsules », «FATZOrbTM 36SlimmingCapsules» и«FATZOrbPremium 36 Capsules» в полимерномпакете № «Mali&Coexlusive»,«DETOXSTEA» и «MelissaPremiumdetoxstea» вполимерномномерномсейф-пакете№ представленныхнаисследование,являетсясильнодействующимвеществом –сибутрамином общая масса сильнодействующего вещества объектов исследования составила 881469,58 гр. (том-2 л.д.230-252);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что произведен осмотр изъятых из жилища расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> «а», 

<

адрес>; из складского помещения, расположенного по адресу: расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> «в» и из помещения транспортной компании «MagicTrans», расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> препаратов похудания в виде чая и кофе: «CATALINA Coffee 30 Gun Sase», «Malico Exclusive Coffee 30 Gun Sase», DETOXOS TEA 5 gr x 60 Adet», «DETOX LIFE 60 Sachet», «Slim Lux Coffee 30 Sachets», «DETOXS TEA», «Malica Premium DETOXS TEA» и препаратов для похудания в виде капсул: «Black Pantera 30 capsules», «Catalina tea 60*650 mg», «DETOXS TEA Kapsul 30», «Горячий перец 36 capsules», «FatZorb Plus 36 capsules», «AL - Sheikh 30 capsules» (том 3 л.д.60-64);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что изъятые из жилища расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>; из складского помещения, расположенного по адресу: расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>«в» и из помещения транспортной компании «MagicTrans», расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> препараты похудания в виде чая и кофе: «CATALINA Coffee 30 Gun Sase», «Malico Exclusive Coffee 30 Gun Sase», DETOXOS TEA 5 gr x 60 Adet», «DETOX LIFE 60 Sachet», «Slim Lux Coffee 30 Sachets», «DETOXS TEA», «Malica Premium DETOXS TEA» и препараты для похудания в виде капсул: «Black Pantera 30 capsules», «Catalina tea 60*650 mg», «DETOXS TEA Kapsul 30», «Горячий перец 36 capsules», «FatZorb Plus 36 capsules», «AL - Sheikh 30 capsules», содержащие в своем составе сильнодействующеевещество – сибутрамин, общей массой 881469,58 гр., признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 3 л.д. 65-72); 

протоколом осмотра документов и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что осмотрены документы осмотрены выписки из ЕГРН на земельный учаток и на строение (складское помещение) на нем, расположенные по адресу: 

<

адрес> Также осмотрены спавки по операции по переводам на банковский расчетный счет ФИО41, согласно которым осуществелны переводы денежных средств за аренду складского помещения расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, ул.

<

адрес> 87 «в» (том 3 л.д. 188-191);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественых доказательств из которого следует, что выписки из ЕГРН на земельный участок и на строение (складское помещение) на нем, расположенные по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> 87 «в», а также справки по операции по переводам на банковский расчетный счет ФИО41, согласно которым осуществлены переводы денежных средств за аренду складского помещения расположенного по адресу: 

<

адрес>», признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

Приведенные выше доказательства получены в соответствии с требованиями процессуального закона, каких-либо нарушений процессуальных прав и законных интересов участников процесса, в том числе подсудимой, органами предварительного расследования не допущено и судом не установлено. Доказательства собраны в соответствии с законом, нашли свое подтверждение в судебном заседании, данные доказательства в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимой ФИО2 в совершении вменяемых ей преступлений.

Оценивая в совокупности доказательства стороны обвинения, суд приходит к выводу о достаточности представленных стороной обвинения доказательств виновности ФИО11 в совершенных преступлениях и ее доказанности.

Таким образом, вина ФИО11 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226.1 и ч.3 ст.234 Уголовного Кодекса Российской Федерации, в ходе судебного следствия полностью нашли свое подтверждение. 

Действия подсудимой ФИО11 органами предварительного следствия правильно квалифицированы по ч.3 ст.234 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, и по ч.1 ст.226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС и Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, и суд констатирует эти квалификации. 

При назначении наказания подсудимой ФИО11 по обоим преступлениям, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Подсудимая ФИО11 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО11 по обоим преступлениям в силу п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает наличие у нее на иждивении двоих малолетних детей, воспитывает детей одна без мужа. 

На основании ч.2 ст.61 УК РФ чистосердечное признание и раскаяние в содеянном, положительная характеристика по месту жительства, суд также признает как обстоятельство, смягчающее наказание подсудимой ФИО11 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимой ФИО11, судом не установлены. 

Из материалов дела следует, что ФИО11 осуждена приговором Кизилюртовского городского суда РД от ДД.ММ.ГГГГ за совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226.1 и ч.3 ст.234 УК РФ, к 4 (четырем) годам и 6 (шести) месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 (три) года. 

Суд, исходя из требований ст.ст.60-63 УК РФ, с учетом тяжести содеянного и общественной опасности преступлений, мотива и способа их совершения, их опасности для защищаемых Конституцией Российской Федерации и уголовным законом ценностей, конкретных обстоятельств совершенного, данных о личности подсудимой, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, степени вины подсудимой, характеристики ее личности и иных существенных обстоятельств, обуславливающих индивидуализацию наказания, а также принимая во внимание то, что подсудимая ранее была осуждена приговором Кизилюртовского городского суд РД по тем же преступлениям, пришел к выводу, что в отношении подсудимой по обоим преступлениям необходимо назначить меру наказания в виде лишения свободы, в пределах санкции преступлений, предусмотренных ч.3 ст.234 и ч.1 ст.226.1 УК РФ.

Согласно ч.1 ст.82 УК РФ беременной женщине, женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, мужчине, имеющему ребенка в возрасте до четырнадцати лет и являющемуся единственным родителем, кроме лиц, которым назначено наказание в виде ограничения свободы, лишения свободы за преступления против половой неприкосновенности несовершеннолетних, не достигших четырнадцатилетнего возраста, лишения свободы на срок свыше пяти лет за тяжкие иособо тяжкие преступления против личности, лишения свободы за преступления, предусмотренные статьями 205, 205.1, 205.2, 205.3, 205.4 и 205.5, частями третьей и четвертой статьи 206, частью четвертой статьи 211, статьей 361 УК РФ, и сопряженные с осуществлением террористической деятельности преступления, предусмотренные статьями 277, 278, 279 и 360 УК РФ, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Пленум Верховного Суда РФ в постановлении от от 19 декабря 2023 года №47 "О практике применения судами законодательства об отсрочке отбывания наказания" разъяснил, что применение судами на основании ст. 82 УК РФ отсрочки отбывания наказания направлено на обеспечение соблюдения прав и законных интересов несовершеннолетних и заключается в предоставлении осужденному возможности своим поведением доказать свое исправление без реального отбывания назначенного наказания при условии надлежащего ухода за ребенком, его воспитания и всестороннего развития (п. 1, абз. 1).

Разрешая вопрос об отсрочке отбывания наказания лицам, указанным в ч.1 ст.82 УК РФ, суд принимает во внимание сведения о личности, поведении, в том числе в период отбывания наказания, об условиях жизни подсудимой и ее семьи, о наличии у нее жилья и необходимых условий для проживания с детьми и другие. При этом такие обстоятельства, как, например, наличие у лица прежней судимости, непризнание им своей вины, непринятие мер к возмещению ущерба, наличие родственников, желающих воспитывать ребенка, сами по себе не могут являться основанием для отказа в отсрочке (п.4, абз.2).

Наличие у подсудимой ФИО2 малолетних детей – ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подтверждается свидетельствами о рождении №, что признано судом в качестве обстоятельства, смягчающего ее наказание. 

При таких обстоятельствах, применение положений ст.82 УК РФ дает суду возможность отсрочить исполнение наказания, назначенного ФИО2 по обоим преступлениям: ч.3 ст.234 и ч.1 ст.226.1 УК РФ, так как последняя является единственным родителем малолетних ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Между тем, положения ч.1 ст.82 УК РФ обусловлены принципом гуманизма, приоритетом семейного воспитания детей, обеспечением разумного баланса между публичным интересом в неотвратимости наказания виновного в совершении преступления лица и его ребенка, развитию которого и формированию личности в малолетнем возрасте противоречит отстранение его матери. 

При этом отсрочка отбывания наказания направлена на обеспечение соблюдения прав и законных интересов несовершеннолетних детей и заключается в предоставлении осужденной возможности своим поведением доказать свое исправление без реального отбывания назначенного наказания при условии надлежащего ухода за детьми, их воспитания и всестороннего развития поскольку, как установлено судом, подсудимая воспитывает детей одна без мужа. 

Применяя положения ст.82 УК РФ, то есть, предоставив подсудимой отсрочку отбывания наказания, суд с учетом фактических обстоятельств совершенных ею преступлений и степени их общественной опасности, а также совокупности данных о личности подсудимой, принимая во внимание нахождения у осужденной на иждивении малолетних детей и привязанности детей к матери, полагает, что данная мера будет соответствовать целям наказания – исправлению подсудимой, предупреждению совершения ей новых преступлений и восстановлению социальной справедливости. 

Назначение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает нецелесообразным, полагая достаточным для ее исправления назначенное основное наказание, и учитывая материальное положение и наличие малолетних детей на иждивении подсудимой.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, поведением виновной, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, которые позволяли бы суду при назначении наказания применить в отношении ФИО11 положения статьи64 УК РФ, по делу не установлено, а установленные судом смягчающие обстоятельства в отношении ФИО11 не являются исключительными. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

Судом как выше установлено, ФИО11 31.01.2023 по приговору суда отбывает наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком на 3 года и в период испытательного срока совершила вышеуказанные преступления. 

При таких обстоятельствах, суду надлежит применить ст.69 УК РФ и в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение и определить окончательное наказание по совокупности приговоров в соответствии со ст.70 УК РФ. 

В соответствии с п."б" ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы осужденной ФИО11 определить в исправительной колонии общего режима. 

Срок домашнего ареста и время задержания ФИО11 следует исчислять в соответствии с требованиями ст.72 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах по настоящему делу суд разрешает в соответствии с требованиями статьи81 УПК РФ. 

Учитывая материальное положение подсудимой и рассмотрения дела в общем порядке, процессуальные издержки по делу в виде вознаграждения защитника подлежат взысканию с подсудимой. 

Руководствуясь ст.ст.81, 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО11 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.234 и ч.1 ст.226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст. 234 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 3 (трех) лет лишения свободы, 

- по ч.1 ст.226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО11 назначить наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

Согласно ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение назначенное ФИО11 по приговору Кизилюртовского городского суда РД от 31.03.2023, отменить. 

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному по настоящему делу наказанию частично присоединить наказание по приговору Кизилюртовского городского суда РД от 31.03.2023 и окончательно назначить ФИО11 наказание сроком на 5 (пять) лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

На основании ст.82 УК РФ отсрочить ФИО11 реальное отбывание наказания до достижения ее детьми ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

В соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ время нахождения ФИО11 под домашним арестом, то есть с 22.04.2024 до реального исполнения настоящего приговора, а именно с момента достижения ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста зачесть срок два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Засчитать время задержания ФИО11 с 17 апреля по 21 апреля 2024 года в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде домашнего ареста, избранную отношении ФИО11, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вознаграждение защитникам – адвокатам в размере, установленном постановлением суда, взыскать с ФИО11 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

выписка из ЕГРН на земельный учаток и на строение (складское помещение) на нем, расположенные по адресу: 

<

адрес> а также справки по операции по переводам на банковский расчетный счет ФИО23, согласно которым осуществлены переводы денежных средств за аренду складского помещения расположенного по адресу: 

<

адрес>, хранить при уголовном деле;

изъятые из жилища расположенного по адресу: 

<

адрес>; из складского помещения, расположенного по адресу: расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> «в» и из помещения транспортной компании «MagicTrans», расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, препараты для похудания в виде чая и кофе: 

объекты под №№ 1-25, 44-58 с картонными упаковками с надписями «CATALINA COFFE» с 30 и по 29 шт. (вскрытых упаковках) полимерно-фольгированных пакетика черного цвета; объекты под №№26-43 с надписями «DETOXOS ТЕА» внутри которых имеются по 60 и по 59 шт. (в вскрытых упаковках) полимерно-фольгированных пакетика белого (30 шт.) и черного (30 шт.) цвета с аналогичными надписями, закрытые термошвом (термосварной шов), плоской прямоугольной формы; объекты под №№ 59-62 с упаковками с надписями «Malico EXLUSIV 30» внутри которых имеются по 30 и по 29 шт. (в вскрытых упаковках) полимерно-фольгированных пакетика черного цвета, плоской прямоугольной формы;

объекты под №63 с металлическими упаковками (контейнеры с откидными крышками типографского оформления) с надписями «BLACK PANTER 30 CAPSULES», внутри которых имеются по 2 контурноячейковых блистера, в каждом блистере по 10 капсул бело-коричневого цвета, по 20 капсул, во вскрытых по 9 капсул;

объекты в коробке под №64 с 4 индивидуальными картонными упаковками (коробки светло-зеленого цвета) с надписями «Green Detox Tea Premium 60 SACHET», с надписями «Detox LIFE Premium 60 SACHET», внутри каждой из которых имеются по 60 полимерно-фольгированных пакетика белого цвета с аналогичными надписями золотистого цвета, закрытые термошвом (термосварной шов), плоской прямоугольной формы, 9 картонных упаковок (коробки светло-розового цвета) с надписями «Collegen Detox Tea Detox LIFE Premium 60 SACHET», внутри каждой из которых имеются по 60 полимерно-фольгированных пакетика белого цвета с аналогичными надписями золотистого цвета, закрытые термошвом (термосварной шов), плоской прямоугольной формы, 2 (две) картонных упаковок (коробки золотистого цвета) с надписями «SLT SLIM LUX COFFEE Premium 30 SACHETS», внутри каждой из которых имеются 30 и 29 полимерно-фольгированных пакетика черного цвета с аналогичными надписями белого и золотистого цвета, закрытые термошвом (термосварной шов), плоской прямоугольной формы, 2 картонных упаковок (коробки черного цвета) с надписями «CATALINA Coffey 30», внутри каждой из которых имеются 30 и 29 полимерно-фольгированных пакетика черного цвета с аналогичными надписями золотистого цвета, закрытые термошвом (термосварной шов), плоской прямоугольной формы, 1 картонная упаковка (коробка черного цвета) с надписями «Malico EXLUSIV 30», внутри которой имеются 29 полимерно-фольгированных пакетика черного цвета с аналогичными надписями золотистого цвета, закрытые термошвом (термосварной шов), плоской прямоугольной формы;

картонную коробку под № 65 с 28 штук индивидуальных картонных упаковки (коробки черного цвета) с надписями «CATALINA Tea 60*650mg», в каждой из которых имеются по 1 пластиковому флакону коричневого цвета с закрывающимися полимерными резьбовыми крышками, внутри каждого из флаконов находятся по 60 капсул, из них 30 капсул белого цвета, 30 капсул коричневого цветов;

полимерные мешки под №№ 1 и 2 белого цвета с картонными коробками в8 количестве 80 штук и 30 штук с надписями «DETOXOS ТЕА», внутри каждой из упаковок имеются по 60 и по 59 шт. (в вскрытых упаковках) полимерно-фольгированных пакетика белого (30 шт.) и черного (30 шт.) цвета с аналогичными надписями, закрытые термошвом (термосварной шов), плоской прямоугольной формы;

полимерные мешки под №№ 3-6 с картонными коробками в количестве 90 штук, 70 штук, 84 штук и 43 штук с надписями «CATALINA TEA», внутри каждой из упаковок имеются по 1 шт. стеклянных емкостей с закручивающимися крышками, Содержащие порошкообразное вещество с включениями коричневого и белого цвета, массой по 300 г. в каждой емкости;

содержащиеся в полимерном мешке под № 7 коробки в количестве 466 шт. с надписями «DETOXS TEA Kapsul 30», в защитных прозрачных полимерных пленках (часть упаковок вскрыта), внутри каждой из упаковок имеются по 1 флакону с содержимым по 30 шт. капсул (в вскрытых упаковках по 29 шт. капсул;

содержащие в полимерном пакете №1 железные контейнеры с надписями «Горячий перец 36 capsules», в котором содержится 75 упаковок, в каждом содержится по 36 капсул в контурно- ячейковых упаковках по 6 блистеров с 6 капсулами и во вскрытых упаковках по 35 капсул;

содержащиеся в полимерный пакете № 2 железные контейнеры с надписями «Al-Sheikh 30 Capsules» в общем 53 упаковок, содержащих по 30 капсул в контурно-ячейковых упаковках с 3 блистерами по 10 капсул, во вскрытых упаковках по 9 капсул;

содержащиеся в полимерный пакет № 3 железные контейнеры с надписями «FATZorb PLUS 36 Capsules» в общем 41 упаковок, содержащих по 36 капсул в контурно-ячейковых упаковках с 6 блистерами по 6 капсул в каждом, во вскрытых упаковках по 35 капсул;

заводские железные контейнеры с надписями «FATZOrb ТМ 36 Slimming Capsules» с 21 упаковками по 36 капсул в контурно-ячейковых упаковках по 6 блистеров с 6 капсулами в каждом, во вскрытых упаковках по 35 капсул;

содержащиеся в объекте под № 1 - 1 картонную коробка с откидной крышкой прямоугольной формы, с надписями на латинском языке «Mali&Co EXLUSIVE», Внутри коробки которой находятся:

бумажные пакетики черного цвета наименования «DETOXSTEA» в количестве 7 шт.;

бумажные пакетики белого цвета наименования «DETOXS ТЕА» в количестве 6 шт.;

бумажные пакетики черного цвета наименования «Mali&Co EXLUSIVE» в количестве 2 шт.;

бумажные пакетики белого цвета наименования «melissa Premium DETOXS TEA» в количестве 2 шт. (всего 17 пакетиков);

объект №2 - одна картонная коробка с откидной крышкой прямоугольной формы, с надписями на латинском языке «DETOXS TEA» и другой информацией для потребителя. Внутри коробки находятся:

бумажные пакетики типографского оформления черного цвета наименования «DETOXS TEA» в количестве 20 шт.;

бумажные пакетики типографского оформления белого цвета наименования «DETOXS TEA» в количестве 17 шт.;

бумажные пакетики типографского оформления белого цвета наименования «melissa Premium DETOXS TEA» в количестве 4 шт. (всего 41 пакетик) - содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - сибутрами, общей массой (с учетом израсходованного при проведении первоначальных исследований и экспертиз) 870 792,81 грамма, переданные на хранение в комнату для хранения вещественных доказательств межмуниципального отдела МВД России «Кизилюртовский», уничтожить в установленном законном порядке.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан в течение 15 суток со дня его вынесения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления подсудимая вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Разъяснить подсудимой право - пригласить защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника или отказаться от защитника в случае рассмотрения дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: